
:rs
к

- 4

r̂ -

Пролетартш всех строи,, соедшшйтесъ}

к Р Д С Н О Е
З Н Д М Я

ОРГАН ТОМСКОГО ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА. ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ 

ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,9
М А Я  

1960 г.
№  1 0 9  (11083)
год издания 43-й

Цена 20 коп.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Верховног о Сове т а  С С С Р

о ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР
Верховный Совет Союза Советских Социалистических 

Республик п о с т а н о в л я е т :
Одобрить деятельность Совета Министров СССР как в 

области внутренней, так и в области внешней политики.
председат ель Президиум а Верховного Совет а С С С Р  Л . Б Р Е Ж Н Е В .  i- Секрет арь П резидиум а В ерховного Совет а С С С Р  М . Г Е О Р Г А Д З Е .

Москва. Квемль. 7 мая 1960 г.

З А К О Н
Союза Советских Социалистических Республик

ОБ ОТМЕНЕ НАЛОГОВ С ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ
РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Рес­
публик отмечает, что в соответствии с решениями XXI съез­
да КПСС и на основе успешного выполнения народнохозяй­
ственных планов в СССР осуществляется широкая программа 
повышения Жизненного уровня советского народа. В 1960 
году будет завершен перевод рабочиЛ и служаших_̂ всех от­
раслей народного хозяйства на семичасовой рабочий день а 
рабочих ведущих профессий, занятых на подземных рабо­
тах. — на Шестичасовой рабочий лень; планомерно про̂во- 
дятся мероприятия по повышению и упорядочению заработ­
ной платы рабочих и служащих; значительно увеличивается 
производство товаров народного потребления и улучшается 
культурно-бытовое обслуживание трудяшихся; все шире 
развертывается жилищное строительство.

За последние годы проведены мероприятия по снижению 
налогов с населения: уменьшен в два с половиной ваза сель­
скохозяйственный налог; освобождены от налога на холостя­
ков. одиноких и малосемейных граждан СССР колхозники и 
значительная часть рабочих и служащих; повышен не обла­
гаемый налогами минимум заработной платы.

В настоящее время мероприятия по развитию народного 
хозяйства, культуры и повышению благосостояния народа в 
нашей стране осуществляются, главным образом, за счет 
накоплений социалистических предприятий. По мере выпол­
нения сеиилетнего плана размеры этих накоплений будут 
неуклонно возрастать.

В целях дальнейшего повышения материального благосо­
стояния трудящихся Верховный Совет Союза Советских Со­
циалистических Республик постановляет:

Статья 1. Прекратить взимание подоходного налога и на­
лога на холостяков, одиноких и малосемейных граждан 
СССР с рабочих и с.дужащих. получающих по месту основ­
ной работы заработную плату;

до 500 рублей в месяц — с 1 октября 1960 г. 
до 600 рублей в месяц — с 1 октября 1961 г. 
до 700 рублей в месяц — с 1 октября 1962 г.
Статья 2. Снизить действующие в настоящее время раз­

меры подоходного налога и налога на холостяков, одиноких 
и малосемейных граждан СССР с заработной платы рабочих 
и служащих по месту основной работы в среднем на 40 проп. 
в следующие сроки:

с 1 октября 1960 г. — пои заработной плате от 501 
до 600 рублей в месяц;

с 1 октября 1961 г. — ПРИ заработной плате от 601 
до 700 рублей в месяц;

[ с 1 октября 1962 г. — при заработной плате от 701 
' до 800 рублей в месяц;

с 1 октября 1963 г. — ПРИ заработной плате от 701 
до 900 рублей в месяц;

с 1 октября 1964 г. — при заработной плате от 701 
до 1000 рублей в месяц.

Статья 3. С 1 октября 1965 г. полностью отменить взя-

и малосемейных гралсдан СССР с заработной платы рабочих 
и служащих. При этом взимание подоходного налога с рабо­
чих и служащих, для которых установлены тарифные став­
ки и должностные оклады в размере до 1.000 рублей в̂ ме­
сяц. полностью прекращается с увеличением получаемой на 
руки заработной платы на всю сумму налога с этих ставок и 
окладов: с рабочих и служащих, для которых установлены 
тарифные ставки и должностные оклады от 1.001 до 2.000 
рублей в хгесяц. взимание подоходного налога прекращается 
с увеличением получаемой на руки заработной платы при 
тарифных ставках и должностных окладах:

от 1001 до 1200 рублей в месяц—в среднем на 79 проп.
суммы налога е этих 
ставок и окладов:

от 1201 до 1400 рублей в месяц—в среднем на 46 проп.
суммы налога с этих 
ставок и окладов:

от 1401 до 1600 рублей в месяц—в среднем на 29 проц.
суммы налога с этих 
ставок и окладов:

от 1601 до 1800 рублей в месяц—в среднем на 15 проц.
суммы налога с этих 
ставок и окладов:

от 1801 до 2000 рублей в месяц—до 10 проц. суммы
налога с этих ставок я 
окладов.

Одновременно у этих рабочих и служащих тарифные став­
ки и д.̂ -джностные оклады уменьшаются на остальную часть 
налога, исчисленного с этих ставок и окладов.

С рабочих и служащих, для которых установлены тариф­
ные ставки и должностные оклады свыше 2.000 рублей в 
месяц, взимание подоходного налога прекращается с одно­
временным уменьшением ставок и окладов на всю сумму на­
лога. исчисленного с этих ставок и окладов.

Взимание налога на холостяков, одиноких и малосемейных 
граждан СССР прекращается полностью за счет государства 
со всех рабочих и служащих.

Статья 4. Прекратить с 1 октября 1965 года взимание 
подоходного налога и налога на холостяков, одиноких и ма­
лосемейных граждан СССР с заработков литераторов и ра­
ботников искусств с соответствующим снижением размеров 
авторского гонорара и других видов вознаграждения в по­
рядке. устанавливаемом Советом Министров СССР.

Статья 5. Последнее удержание налогов с рабочих и слу­
жащих в порядке, предусмотренном статьями 1 и 3 настоя- 
шего Закона, производится по заработку за сентябрь соответ­
ствующего гола.

Статья 6. Установить, что настояший Закон распростра­
няется также на военнослужащих, учащихся, адвокатов и 
кооперированных кустарей я ремесленников, облагаемых по- 
доходньш налогом на одинаковых основаниях с рабочими и 
служащими

Л. БРЕЖНЕВ.
мание подоходного налога и налога на холостяков, одиноких

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
Москва. Кремль, 7 мая 1960 г.

М. ГЕОРГАДЗЕ.

З А К О Н
i  Союза Советских Социалистических Республик

О завершении перевода в 1960 году всех рабочих 
и служащих на семи- и шестичасовой рабочий день

Советский народ претворяя в жизнь исторические реше­
ния XX) съезда КПСС, добился выдающихся успехов в раз­
витии сопиалистической экономики и значительного повы­
шения благосостояния и культурного уровня трудящихся.

Огромные достижения в развитии наводного хозяйства и 
повышение производительности обшественного труда обеспе­
чивают возможность дальнейшего последовательного сокра- 
шения пво.должительяости рабочего дня и оабочей недели.

Решениями XXI съезда КПСС намечено завершить в 1960 
году перевод рабочих и служащих на семичасовой рабочий 
день, а оабочих ведущих профессий, занятых на подземных 
работах. — на шестичасовой рабочий лень, полностью осу- 
шествитъ в 1962 голу перевод рабочих в служащих иа 
40-часовую оабочую неделю и с 1964 года приступить к 
постепенному переводу их на 30—35-часовую рабочую не­
делю. В результате этого в СССР будет самый короткий в 
мире рабочий день и самая короткая рабочая неделя, что 
является величайшим завоеванием советского народа, отра­
жающим коренные преимушества социалистического обще­
ства.

Принятые Коммунистической партией решения о последо­
вательном сокрашении продолжительности рабочего дня 
неуклонно претворяются в жизнь. Сокращение рабочего дня 
осуществляется без уменьшения заработной платы оабочих 
и служащих.

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Статья 1. Одобрить разоаботанвые Центральным Комите­
том Коммунистической партии Советского Союза. Советом 
Министров СССР я Всесоюзным Центральньга Советом Про­
фессиональных Союзов и осушествляемые в настояшее вре­
мя мероприятия по переводу рабочих и служащих на семи- 
и шестичасовой рабочий день и по упорядочению заработ­
ной платы.

Статья 2. Установить для всех рабочих и служащих ра­
бочий лень прололжительноетью не более семи пасов, а для 
рабочих ведущих профессий, занятых на подземных рабо­
тах. — не более шести часов.

Перевод рабочих и служащих на семи- и шестичасовой 
рабочий лень завершить в I960 roirv.

Леонид Ильич Брежнев

—

t v
шш

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Верховного Совета СССР
Об освобождении тов. Ворошилова К. Е. 

от обязанностей Председателя 
Президиума Верховного Совета ССОР 

и об избрании его членом Президиума 
Верховного Совета СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Рес­
публик постановляет:

1. Удовлетворить просьбу тов. Ворошилова Климента 
Ефремовича об освобождении его от обязанностей Председа­
теля Президиума Верховного Совета СССР по состоянию здо­
ровья.

2. Избрать тов. Ворошилова Климента Ефремовича членом 
Президиума Верховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Л. БРЕЖНЕВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
IVI. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва. Еоемль
7 мая 1960 г. ___________

У К А З

Президиума Верховного 
Совета СССР
О присвоении

тов. Воропгалову К . Е. звания 
Героя Содиалистического Труда
Отмечая выдающиеся заслуги товарища Ворошилова К. Е. 

перед Коммунистической партией и Советским государством, 
присвоить товарищу Ворошилову Клименту Ефремовичу зва­
ние Героя Социалистического Труда с вручением ему ордена 
Ленина и золотой медали «Серп и Молот».

Заместитель Председателя Президиума Верховного 
Совета СССР Д. КОРОТЧЕНКО. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва. Кремль
7 мая 1960 г. .

Леонид Ильич Брежнев ро­
дился в 1906 году в городе 
Лнепролзержинске. Украин­
ской ССР. в семье рабочего- 
металлурга.

С 1921 года он начал 
свою трудовую деятельность. 
Работая на производстве, од­
новременно учился и в 1927 
году окончил землеустоон- 
тельно-мелиооативный , тех­
никум в городе Курске.

С 1927 по 1930 год 
Л. И. Воежнев работал на 
Урале землеустроителем, заве­
дующим' районным земельным 
отделом, заместителем предсе­
дателя райисполкома, заме­
стителем заведующего област­
ным земельным управлением.

В 1931 году Л. И. Бреж­
нев поступает учиться в Дне­
продзержинский металлурги­
ческий институт. По оконча­
нии института он работает ин­
женером на металлургическом 
заводе имени Дзержинского.

В мае 1937 года Л. П. 
Брежнева избирают замести­
телем председателя Днепро­
дзержинского горисполкома. 
Затем он работает заведую­
щим отделом Днепропетров­
ского обкома партии, а в 
1939 году избирается секре­
тарем Днепропетровского об­
кома КП Украины, где и ра­
ботает до начала Великой 
Отечественной войны.

В годы Великой Отечест­
венной войны Л. И. Брежнев 
находился в действующей ар­
мии на руководящей полити­
ческой работе: заместителем 
начальника политуправления 
Южного фронта, начальником 
политотдела армии, начальни­
ком политуправления 4-го 
Украинского фронта.

В 1946 голу Л. И. Бреж­
нев был иэбоан первым секре- 
таоем Запооожского обкома 
КП Украины, в ноябре 1947 
года — первым секретарем 
Днепропетровского обкома КП 
Укоаины. в июле 1950 года— 
первым секретарем ЦК КП 
Молдавигд.

На XIX съезде КПСС
Л. И. Боежнев избирается 
членом ЦК КПСС, на пленуме 
ЦК КПСС — кандидатом в 
члены Президиума и секрета­
рем ПК КПСС.

С Февраля 1954 года по
маот 1956 года работал вто­
рым и первым секретарем ПК 
КП Казахстана.

На XX съезде КПСС
Л. И. Боежнев избирается 
членом ПК КПСС; он изби­
рается кандидатом в чле­
ны Президиума и секре­
тарем ПК КПСС: с июня 1957 
гола — член Президиума П! 
КПСС.

Л. И. Брежнев — депутат 
Верховного Совета СССР
третьего, четвертого и пятого 
созывов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Верховного Совета СССР

Об избрании 
тов. Брежнева Л . И. 

Председателем Президиума 
Верховного Совета СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Избрать тов. Брежнева Леонида 'Ильича Председателем 
Президиума 'Верховного Совета СССР.

Заместитель Председателя Президиума 
Верховного Совета СССР Д. КОРОТЧЕНКО,

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
14, TEOPTAASL

Москва. Коемль 
7 мая 1960 г.

О визите Председателя 
Совета Министров СССР 

Н. С. Хрущева в Австрию
Как уже ранее было объявлено, Председатель Совета Ми­

нистров СССР Н. С. Хрущев в ответ на приглашение феде­
рального канцлера Австрии Юлиуса Рааба и вице-канцлера 
Бруно Питтерманна сообщил австрийскому правительству, что 
он имеет в виду осуществить свою поездку в Австрию в ию­
ле—августе 1960 года.

В настоящее время между обеими сторонами достигнута 
договоренность, что Н. С. Хрущев осуществит визит в конце 
июня — начале июля и прибудет в Австрию 30 июня 1960 
года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р  

Об изменении масштаба цен и замене 
ныне обращающихся денег новыми деньгами

нении масштаба пен с 1 янваоя 1961 гола в десять раз а 
замене ныне обращающихся денег новыми деньгами.

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Одобрить Постановление Совета Министров СССР об изме-
Председатель Президиума Верховного Совета СССР Л. БРЕЖНЕВ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.
Москва. Кремль 7 мая 1960 г.

Москва. Кремль. 7 мая 1960 т. Председатель Президиума Верховного Совета СССР Л. БРЕЖНЕВ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ,

П Р И К А З  
Министра ОборонЬ СССР

9 мая 1960 г.

Товарищи солдаты и матросы, сержанты и старшины!
Товарищи офицеры, генералы и адмиралы!
Сегодня исполняется 15 лет со дня победы нал Фашист­

ской Германией.
Советский народ и' его доблестные Вооруженные Силы 

сьшрали решающую роль в разгроме гитлеровских полчищ 
и своей самоотверженной борьбой спасли народы Европы от 
фашистского порабощения.

В тесном единстве с Советским Союзом боролись против 
Фашизма Соединенные Штаты Америки. Англия. Франция и 
другие страны антигитлеровской коалиции. Ценный вклад в 
дело разгрома врага внесли народы Чехословакии. Польши. 
Румынии. Венгоии. Болгарии. Албании. Югославии.

Наши выдающиеся победы в Великой Отечественной вой­
не явились ярким свидетельством неодолимой жизненной 
силы советского социалистического строя, рожденного Ок­
тябрьской революцией, результатом мудрого руководства 
Коммунистической пзотии.

Советский народ, понесший в войне тяжелые жертвы, 
глубоко ненавидит войну и неустанно борется за прочный н 
длительный мир между народами.' Советское правительство 
настойчиво добивается устранения опасности новой войны, 
улучшения международной обстановки. Выдвинутый Совет­
ским Союзом план всеобшего и полного разоружения, реше­
ние IV сессии Верховного Совета СССР о новом значитель­
ном сокращении численности наших войск встретили горячее 
одобрение всех миролюбивых народов, всего прогрессивного 
человечества.

№ 99 г. Москва.

Но в мире еще не перевелись любители военных авантюр, 
которые продолжают гонку вооружений, создают новые воен­
ные базы на чужих теориториях. возрождают милитаризм в 
Западной Германии и Японии, помышляющий взять реванш 
за поражение в минувшей войне. '

В этих условиях Советская Армия. Авиация и Флот долж­
ны бдительно следить за происками агрессивных империали­
стических кругов и всегда быть готовыми достойно защитить 
иктеоесы своей сопиалистической Родины.

Поздравляю личный состав Советских Вооруженных Сил. 
всех участников Великой Отечеегвеяной войны с пятнадца­
той годовщиной со дня победы над фашистской Германией. 
Желаю солдатам, матросам, сержантам, старшинам, офице­
рам. генералам и адмиралам дальнейших успехов в совер­
шенствовании воинского мастерства, повышении боевой го­
товности частей и кораблей.

В ознаменование праздника Победы приказываю:
Сегодня. 9 мая. произвести салют в столице нашей Ро­

дины — Москве, в столицах союзных республик и городах- 
героях: Ленинграде. Сталинграде. Севастополе и Одессе — 
тридцатью артиллерийскими залпами.

Да, здравствует героический советский народ!
Да здравствуют доблестные Советские Вооруженные Силы!
Да здравствует Коммунистическая партия Советского Сою­

за — вдохновитель и организатор всех наших побед!
Вечная слава героям, павшим в боях за свободу и незави­

симость нашей Родины!

Министр Обороны СССР  
Маршал Советского Союза Р. М АЛИНОВСКИЙ

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  З Н А М Я Понедельник, 9 мая 1960 г. Кг 109 (11083)

Заключительное слово товарища //. С. Х Р У Щ Е В А  
на заседании Верховного Совета С С С Р  7 мая 1960 года

Товариши депутаты!
Все выступавшие на сессии выразили полное согласие с 

положениями, выдвинутыми в докладах, и единодушно под­
держали предложения Советского правительства об отмене 
налогов с рабочих и служащих и других мероприятиях, на­
правленных на повышение благосостояния советского наро­
да. и о завершении в I960 году перевода всех рабочих и 
служащих на сокращенный рабочий день. В своих выступле­
ниях депутаты единодушно одобряли внутреннюю и внеш­
нюю политику Советского правительства.

В своих выступлениях депутаты говорили о большом по­
литическом и творческом подъеме нашего народа, -о славных 
трудовых делах рабочих, колхозников, интеллигенции Со­
ветской страны.

Семилетку мы начали хорошо, товарищи. Выполняются и 
перевыполняются производственные планы, растут накопле­
ния в народном хозяйстве, повышается производительность 
труда. Великая воля народа, его самоотверженный труд, со­
циалистическое соревнование миллионов — верный залог 
успешного выполнения и перевыполнения семилетнего пла­
на. дальнейшего подъема экономики, развития науки и 
культуры, повышения благосостояния советских людей.

Говоря об успехах, мы всегда должны критически смот­
реть на все стороны нашей деятельности, не успокаиваться 
на достигнутом, постоянно заботиться о том. чтобы полно­
стью использовать имеющиеся у нас большие _ резервы и 
возможности для мощного развития всех отраслей народного 
хозяйства.

Позвольте мне в своем заключительном слове остановить­
ся на одном вопросе, который имеет важное значение для 
успешного выполнения заданий семилетнего.плана.

Вы знаете, товарищи, что по семилетнему плану намечен 
огромный объем капиталовложений в строительство и ре­
конструкцию предприятий, в жилищное и культурно-быто­
вое строительство. Я хочу вам напомнить, что за семилетие 
будет вложено на .эти цели примерно столько средств, 
сколько было их вложено за все годы Советской власти.

Если вести строительство старыми методами, то нельзя и 
мечтать о выполнении намеченных планов. Поэтому партия 
и правительство взяли курс на индустриализацию строи- 
те.тьства. За последние годы у нас много сделано по созда­
нию материально-технической базы строительства. Это по­
зволило увр.личить объемы строительно-монтажных работ в 
стране с 58 миллиардов рублей в 1950 году до 172 милли­
ардов рублей в 1959 году, или почти в 3 раза. В строитель­
стве занимает господствующее место сборный железобетон. 
Выпуск его за последние три года возрос с 2 миллионов 200 
тысяч кубических метров до 25 миллионов кубических мет­
ров. или в 11 раз.

Однако достигнутый уровень развития производственной 
базы строительства еще отстает от возросших потребностей. 
На днях правительство получило записку прелсе.аателя Госу­
дарственного комитета Совета Министров СССР по делам 
строительства тов. В. А. Кучеренко, в которой он сообщает, 
что задание по развитию промышленности строительных ма­
териалов в ряде республик выполняется неудовлетворитель­
но. По плану текущего года предусмотрено выпустить це­
мента 45 миллионов тонн. Но при огромных масштабах стро­
ительства даже такое количество удовлетворить нас не мо­
жет.

Между тем, задание ввода новых мощностей по произ­
водству цемента выполняется неудовлетворительно. За по­
следние три года введено мощностей по производству цемен­
та на 9,5 миллиона тонн меньше, чем предусматривалось 
по п.чану. Многие строящиеся цементные заводы не обеспе­
чиваются оборудованием. По этой причине в 1959 году на 
шести пусковых заводах не были введены мощности почти 
на 2 миллиона тонн цемента в год. В 1959 году план 
строительно-монтажных работ по цементным заводам выпол­
нен только на 88 процентов и в первом квартале текущего 
года — на 84 процента.

Наши строители и конструкторы разработали прогрессив­
ные методы дальнейшей индустриализации строительства и 
развития крупнопанельного домостроения. Центральный Ко­
митет партии и Правительство приня-чч решение о создании 
к концу 1960 года предприятий по выпуску крупнопанель­
ных домов общей мощностью 6 миллионов 600 тысяч квад­
ратных метров жилой площади. Партийные, советские, хо­
зяйственные органы Москвы, Ленинграда, Череповца. Перво­
уральска и ряда других городов хорошо взялись за строи­
тельство этих предприятий. В то же время во многих райо­
нах строительство заводов по выпуску крупнопанельных до­
мов ведется плохо. В прошлом году было введено мощностей 
только на 470 тысяч квадратных метров вместо 1 ми.длиона 
300 тысяч квадратных метров, предусмотренных заданном

Не везде уделяется должное внимание созданию крупных 
механизированных предприятий по добыче и переработке 
нерудных материалов. Плохо выполняются задания в ряде 
областей и республик по увеличению производства санитар­
но-технического оборудования, мебели и других материалов.

Почему имеют место такие недостатки? Потому, что Сове­
ты Министров союзных республик и совнархозы ос.дабили 
внимание к этим вопросам.

Если мы не примем необходимых мер, то производственная 
база строительства может оказаться узким местом в выпол­
нении заданий семилетки по капитальному строительству и 
созданию новых производственных мощностей в народном хо­
зяйстве.

С трибуны Верховного Совета я считаю нужным обратить­
ся к правительствам союзных республик, совнархозам, пар­
тийным. советским, профсоюзным и комсомольским организа­
циям, чтобы' они усилили внимание к стройкам предприятий 
строительных материалов и строительной индустрии.

Думаю, каждому понятно, что без создания мощной строи­
тельной индустрии и развития промышленности строитель­
ных материалов нель.зя. подчеркиваю, невозможно успешно 
выполнить программу строительных работ, намеченных семи- 
лртним планом Если не будут построены цементные и 
другие заводы строительной индустрии, если у нас не будет 
в нужном количестве строительных материалов, •■'о разве 
можно обеспечить выпо.чнечие плана капитальных работ;

Что такое освоение капиталовложений? Это — строитель­
ство новых заводов, электростанций, железных дорог, рекон­
струкция старых предприятий; это — строите̂ 1ьство жилищ, 
школ и других культурно-бытовых учреждений.

Но разве можно успешно строить все это. если у нас не 
будет нужного количества цемента и других строительных 
материалов, механизмов для индустриального строительства. 
Только при том условии, если мы создадим мощную матери- 
ально-технииескую базу строительства, можно успешно 
справиться с задачами, которые поставлены XXI съездом на­
шей партии.

Товарищи депутаты! Агрессивный акт, совершенный аме­
риканской авиацией в отношении Советского Союза, вызвал 
справ»'ллирое возмущение депутатов .и всего советского на­
рода. В адрес сессии и Советского правительства поступают 
многочисленные запросы и обращения. В связи с этим разре­
шите мне еще раз остановиться на этом вопросе и привести 
некоторые новые данные.

После моего доклада Верховному Совету, где я сообщил об 
атом факте, госдепартамент США в официальном заявлении 
для печати утверждает, что речь идет о нарушении совет- 
чшй государственной границы американским самолетом ти­
па «.Л.жхйл У-2т. который будто бы проводил исследование 
погоды р верхних слоях атмосферы в районе турецко-совет­
ской границы Этот самолет якобы сбился ,с курса из-за 
неисправности кислородного питания летчика. Госдепарта­
мент уверяет, что пилот потерял сознание и самолет, уп­
равляемый автопилотом, залете̂  на территорию СССР. По

словам госдепартамента, летчик успел лишь сообщить о 
неисправности своего кислородного прибора на турецкий 
аэродром в Адане, с которого он вылетел и который при­
надлежит, дескать, не военным, а национальному управле­
нию по аэронавтике и исследованию космического простран­
ства.

Вскоре было опубликовано заявление национального 
управления по аэронавтике и исследованию космического 
пространства, которое имело целью подтвердить версию гос­
департамента. Вот что говорится в этом заявлении:

«Один из самолетов типа «У-2» национального управле­
ния по аэронавтике и исследованию космического простран­
ства, предназначенных для научно-исследовательских целей 
и находящихся в эксплуатации с 1956 года для изучения 
атмосферных условий и порывов ветра на больших высотах, 
пропал без вести с 9 часов утра 1 мая (по местному време­
ни) после того, как его пилот сообщил, что он испытывает 
затруднения ̂ с кислородом и находится над озером Ван в рай­
оне Турции».

Товарищи, я должен вам рассказать один секрет. Когда 
я доклад делал, то умышленно не сказал, что летчик жив и 
здоров, а части самолета находятся у нас. (Смех. Продолжи­
тельные аплодисменты). Это мы сделали сознательно, потому 
что. если бы мы все сообщи.чи сразу, тогда американцы со­
чинили бы другую версию. (Смех в зале. Аплодисменты).

А теперь посмотрите, сколько глупостей они наговорили— 
озеро Ван. научные исследования и прочее. Теперь, когда 
они узнают, что летчик жив. им придется что-то еще приду­
мывать. И они придумают... (Смех в зале. Аплодисменты).

Далее в заявлении говорится;
«Самолет поднялся с авиабазы Инджирлик в Турции. План 

полета предусматривал первый контрольный пункт с ориен­
тирами 37 градусов 25 минут северной широты и 41 градус 
23 минуты восточной долготы и левый поворот к радиомаяку 
озера Ван. затем к радиомаяку Трабзона. Антальи и возвра­
щение в Адану». Вот какие «точные» данные они сообщали. 
Несколько позже я скажу, как в действительности обстояло 
дело.

«Полет должен был продолжаться 3 часа 45 минут, и за 
это время самолет должен был покрыть расстояние .1.400 
морских миль. Самолет поднялся в 8 часов утра по местно­
му времени. Примерно через час после взлета пилот сооб­
щил о неполадках с кислородным оборудованием. Используя 
радиоволны, предназначавшиеся для аварийных случаев, он 
сообщил, что он ведет самолет к радиомаяку озера Ван. что­
бы получить пеленг и затем возвратиться в Адану.

Как было указано выше. — говорится далее в заявления. 
— согласно плану полета он должен был сделать левый по­
ворот у радиомаяка озера Ван. Судя по его последнему сооб­
щению. он пытался принять сигналы этого радиомаяка. По­
лагают, что он, возможно, шел по северо-восточному курсу, 
но дальше связь с ним была потеряна.

Поиски начались вскоре после получения последнего со­
общения. Местность в районе озера Ван rj)pncTaH и суро­
вая». Сообщение о гористой местности в районе озера Bin 
это правильное сообщение.

«Не было замечено никаких признаков авиационной к-зта- 
строфы». И это тоже правильно, потому что там катастрофы 
этого самолета и быть не могло.

Далее в заявлении подробно говорится о том какими 
приборами оборудован самолет, какие «мирны?» цели он 
преследовал. Разрешите зачитать еше одну выдержку:

«Приборы, установленные на самолете «У-2». позволяют 
получить более точны.? свед?ция о турбулентности воздуха, 
конвективных облаках, ветровом сдвиге, струйных течениях 
и таких широко распространенных метеорологических явле­
ниях. как тайфуны».

Действительно, «тайфун» из госдепартамента запустили!
«Национальное управление использует также этот самолет 

для получения сведений о космических лучах и концентра­
ции некоторых элементов в атмосфере, в том числе озона я 
водяных паров». (Оживление в зале).

Таковы официальные версии, которые были пушены в ход 
должностными американскими лицами, чтобы ввести в за­
блуждение общественность своей страны и всего мира.

Должен заявить, товарищи депутаты, что эти версии яв­
ляются сплошным вымыктом. рассчитанным на доверчивых 
людей. Сочинители этих версий полагали, что если сбит са­
молет. то. вероятно, погиб и летчик. Так что не у кого будет 
спросить, как было дело в действительности, нельзя будет 
проверить, что это за самолет и какими приборами он был 
оборудован.

Прежде всего хочу сообщить, что летчик сбитого амери­
канского самолета жив и здоров. Он находится сейчас в 
Москве. Доставлены сюда и остатки этого самолета с соот­
ветствующей аппаратурой, обнаруженной в ходе обследо­
вания.

Зовут этого летчика Фрэнсис Гарри Пауэрс. Ему 30 лет. 
По его заявлению, он является ставшим лейтенантом военно- 
воздушных сил Соединенных Штатов Америки, где он слу­
жил до 1956 гола, то есть до тех пор. когда он перешел на 
службу в центральное разведывательное управление. Фрэн­
сис Пауэрс сообщил, между прочим, что. находясь на служ­
бе в американских военно-воздушных силах, он получал 
700 долларов в месяц, а когда перешел в разведку и начал 
выполнять шпионские задания по сбору секретных сведений, 
стал получать 2.500 долларов в месяц. Вот как покупает 
капитал жизнь, людей покупает. (Шум в зале). Летчик этот 
показывает, что никакого головокружения у него не было 
так же. как и не было порчи кислородного прибора. Он ле­
тел по предписанному ему маршруту, точно выполняя указа­
ния своего начальства, включал и выключал над sajiaHHbiMH 
объектами аппаратуру для сбора шпионских сведений о воен­
ных и промышленных объектах Советского Союза, летел до 
того самого мгновения, когда возмездие настигло его в раз­
бойном полете в глубине нашей страны

Хочу рассказать вам о материалах. по.дученных в резуль­
тате исследования сбитого самолета и его аппаратуры, а 
также допроса летчика. Следствие еще продолжается, но 
картина уже теперь достаточно ясна.

Во-первых, о самолете. Это действительно высотный са­
молет типа «Локхид У-2» с маЛыми скоростями. Они рас­
считывали на его высотность и полагали, что этот самолет 
ни один истребитель не может достать, не может достать его 
и зенитная артиллерия Поэтому, дескать, он может безна­
казанно летать нал территорией Советского Союза. Действи­
тельно. самолет летел на большой высоте и его достала ра­
кета на высоте 20 тысяч метров. (Бурные аплодисменты).
П если выше полетит, тоже достанем! (Продолжительные 
аплодисменты). Оборудован самолет совсем не для «исследо­
вания погоды в верхних слоях атмосферы», не для того, 
чтобы брать «пробы воздуха», как уверяют о̂фициальные 
американские представители. Нет Это самый настоящий 
военный разведчик, оборудованный различными приборами 
для сбора шпионских сведений, в том числе и для фотогра­
фирования местности.

Авторитетная экспертная комиссия, исследовавшая сби­
тый самолет; установила на основании рассмотренных доку­
ментальных данных, что этот американский самолет является 
специально подготовленным воздушным разведчиком. Этот 
самолет имел задачу пересечь всю территорию Советского 
Союза от района Памира до Кольского полуострова в целях 
разведки военных и промышленных объектов нашей страны 
с помощью фотографирования. Одновременно на борту само­
лета. кроме аэрофотоаппаратов. находилась другая разведы­
вательная аппаратура для вскрытия радиолокационной сети, 
определения места и частот работающих радиостанций и дру­
гих специальных радиотехнических средств.

Мы имеем не только аппаратуру с этого самолета, но я 
проявленную фотопленку, снимки ряда районов нашей тер­

ритории. Вот часть этих снимков. (Н. С. Хрущей показывает 
снимки).

Вот смотрите снимок этих аэродромов. Вот две белые ли­
нии. Это РЯДЫ наших истребителей. Вот тоже аэродром и то­
же самолеты на нем. Все эти пленки мы сами проявили. 
(Веселое оживление).

Передаю снимки тов. Лобанову — пусть разбирается. 
(Оживление в зале).

Вот на снимках видны бензосклады. Нужно сказать, фото­
аппарат неплохой, очень четкий снимок. (Оживление в зале).

Но должен сказать, что наши фотоаппараты лучше делают 
снимки, более четкие, так что в этом отношении мы мало 
что приобрели. (Смех в зале).

На этих вот снимках видны промышленные предприятия. 
Товарищ председательствующий, получите, пожалуйста, 

еще эти снимки.
Имеется также магнитофонная пленка с записанными на 

ней сигналами вяла наших наземных радиолокационных 
станций. Все это — неоспоримые вещественные доказатель­
ства шпионской работы американского самолета, сбитого в 
районе Свердловска. (Шум в зале).

Вот какие «пробы воздуха» брал американский самолет- 
разведчик и брал их не над озером Ван. в Турции, а совсем 
в иных местах.

Версия о том. что у летчика было головокружение, так 
как отказал кислородный прибор, видимо, возникла в гос­
департаменте США и Пентагоне в результате неожиданного 
шока, который произошел там потому, что неудавшийся бан­
дитский налет на советскую территорию стал известен всему 
миру. (Бурные аплодисменты). И лица, причастные к этому 
разбойному полету, не придумали ничего другого, кроме 
неумной версии, что это был. дескать, метеорологический 
самолет, а когда отказал кислородный прибор и летчик поте­
рял сознание, его самолет, словно неуправляемый конь, по­
мимо воли летчика, затащил его на советскую территорию. 
Видите, какая невинность! (Оживление в зале).

Соответствует истине лишь то. что этот самолет базиро­
вался на американо-турецкой военно-воздушной базе Инд­
жирлик. восточнее города Адана. Как показал летчик Пауэрс, 
он служит в подразделении 10—10, которое лишь для при­
крытия находится в ведении ' национального управления 
аэронавтики и исследования космического пространства, но 
в самом деле занимается ведением военной разведки с боль­
ших высот.

В своих показаниях Пауэрс назвал имена нескольких 
офицеров, с которыми он вместе служил на американской 
военной базе в Турции. Согласно показаниям Пауэрса, 
командиром американского подразделения 10—10 является 
полковник Вильям Шелтон, его заместителем — подполков­
ник Кароль Функ.

Летчик Пауэрс не сразу полетел, он долго готовился к 
полету в глубь страны и, как сам рассказывает, много раз 
летал вдоль советской границы с целью изучения радарной 
системы Советского Союза.

27 апреля по заданию своего начальства разведчик 
Пауэрс перелетел из турецкого города Адана в Пакистан на 
аэродром Пешевар. И вот 1 мая уже с пакистанской терри­
тории. с аэродрома Пешевар. а не с турецкого аэродрома 
близ города Адана, как говорится в версии госдепартамента 
США. летчик Пауэрс поднялся в воздух, имея задание по 
указанному на его карте маршруту пролететь над Араль­
ским морем. Свердловском и другими пунктами, выйти на 
Архангельск и Мурманск, а затем совершить посадку на нор­
вежский аэродром Вуде.

Теперь мы сообщаем, куда он летел. Должен сказать, что 
мы точно знали это и тогда, когда я вам докладывал об 
этом факте. Но не сообщили для того, чтобы послушать, что 
придумают американцы Теперь, когда они придумали, мы 
докладываем, как в действительности было дело.

Вот что сообщил Пауэрс на допросе о цели своего полета 
нал советской территорией:

«Я должен был взлететь с аэродрома Пешевар в Пакиста­
не. пересечь государственпую границу СССР и лететь над 
советской территорией в Норвегию (аэродром в Буле). Я 
должен был пролететь над определенными пунктами 
из КОТОРЫХ я помню Мурманск и Архангельск. 'Во время по­
лета над советской территорией я доллсен был включать и 
выключать аппаратуру над определенными пунктами, кото­
рые были показаны на карте. Я считаю, мой полет нал со­
ветской территорией предназначался для сбора сведений о 
советских управляемых снарядах и радиолокационных стан­
циях».

Хочу спросить у господ из американского госдепартамен­
та — такие «пробы воздуха нал озером Ван» долясен был 
делать летчик-шпион Пауэрс?

Я уже не говорю о том, что. совершая полет по этому 
маршруту, американский самолет-разведчик грубо нарушил 
суверенность афганского государства, пролетев без разреше­
ния над территорией этой страны. Но в этом, пожалуй, нет 
ничего необычного для морали американских милитаристов. 
Такие их действия давно уже известны. Стоит вспомнить 
хотя бы перелет военных американских самолетов над тер­
риторией Австрии, когда готовилась агрессия против Ирака, 
где свершилась тогда революция. Австрийское правительство 
протестовало против вероломного нарушения американскими 
военными самолетами суверенитета Австрии, против этого 
грубого акта неуважения к ее нейтралитету, одобренному 
подписядги и Соединенных Штатов Америки.

Если поверить версии о том, будто в результате неисправ­
ности кислородного прибора летчик потерял сознание и пос­
ле этого самолет управлялся автопилотом, тогда надо пове­
рить и тому, что управляемый автопилотом самолет пролетел 
из Турции в Пакистан, совершил посадку на аэродроме горо­
да Пешевар. находился там три дня. отгула поднялся рано 
утром 1 мая, пролетел над территорией Афганистана, вторгся 
в пределы Советского Союза, пройдя нал нашей территорией 
свыше двух тысяч километров и пробыв в воздухе в общей 
сложности около четырех часов. Все время полета над на­
шей территорией самолет находился пол наблюдением, а 
когда был получен приказ, он был сбит. (Аплодисменты).

Когда наша батарея зенитных ракет встретила и сбила са­
молет. то летчик, надо полагать, быстро «пришел в созна­
ние». потому что выбросился с парашютом, причем, вы на 
.это обратите внимание, выбро'сился не при помощи ката­
пульты. которая должна автоматически выбросить летчика, а 
через верхний Фонарь, который служит для посадки в само­
лет. Спрашивается, почему он это сделал, когда есть при­
способление для быстрого выбрасывания? (Шум в зале).

Возможно, он сделал это потому, что в самолете была 
взрывчатка, которая должна была, взорвать самолет после 
того, как летчик катапультируется. Летчик это знал и. воз­
можно, опасался, что будет убит при взрыве. Сообразил! 
(Оживление в зале).

Но мало того, что под самолет была подложена адская 
машина. Чтобы скрыть следы преступления, летчику внуши­
ли. что он не должен попасться живым в руки советских 
властей. Для этого его снабдили специальной булавкой. Он 
должен был уколоть себя этой булавкой с ядом, от которого 
наступи.та бы моментальная смерть. Вот какое варварство! 
(Шум в зале. Возгласы: «позор! позор!»). Вот этот инстру­
мент — последнее достижение американской техники для 
убийства своих же людей. (Н. С. Хрущев показывает снимок 
отравленной ядом булавки).

Но все живое хочет жить. и. когда сбили самолет, летчик 
выбросился с парашютом. А когда он спустился на землю, 
то не воспользовался советами тех. кто послал его на раз­
бойничье дело против Советского Союза, и остался жить.

Утверждают, что полет был совершен с научными целями 
для исследования верхних слоев атмосферы. Снашивается.

зачем нужно было вооружать летчика бесшумным пистоле­
том? Они дали его на всякий случай, но только не для за­
бора воздуха, а для того, чтобы выпускать дух из человека. 
Это все мы представим общественности как вещественное 
доказательство. Вот, так сказать, какие христиане! (Оживле­
ние в зале). Снабдили его таким пистолетом после поклонов, 
которые они бьют в церквах, а нас называют атеистами- 
безбожниками. Но мы никогда таких преступлений против 
человечества не совершали и не совершим. (Бурные апло­
дисменты). Если же летчика снабдили пистолетом для того, 
чтобы отбиваться от диких зверей в случае вынужденной 
посадки, то, спрашивается, почему нужен именно бесшум­
ный пистолет? Это тоже говорит о том. какие так называе­
мые научные цели преследовал полет.

Летчику, который якобы должен был исследовать атмосфе­
ру. дали семь с половиной тысяч рублей в советских день­
гах. Спрашивается, когда и где он мог их использовать,' для 
каких целей? Ведь не летел же он обменять старые рубли 
на новые деньги? (Взрыв смеха. Бурные аплодисменты).

Летчика снабдили также французскими золотыми франка­
ми. Эти золотые франки я видел в натуре,̂ а вот посмотрите 
их на фотографии. Они в целофане, который наклеен с одной 
и другой стороны монеты. Культурно, по-американски сде­
лано. Для каких целей летчику даны эти франки? У него 
была также западногерманская, итальянская и другая валю­
та. Кроме того, помимо собственных часов,ему дали в доро­
гу еще двое золотых часов и семь л;енских золотых колец. I 
Зачем все это нужно было ему в верхних слоях атмосферы?! 
(Смех в зале. Аплодисменты). Или, может быть, летчик дол­
жен был лететь еще выше — на Марс и там собирался со­
блазнять марсианок? (Смех в зале. Аплодисменты).

Вот видите, как заботливо снаряжают американских лет­
чиков, которые совершают полеты для «забора воздуха» в 
высших слоях атмосферы.

Таким образом, никакие надуманные версии не могут спа­
сти репутацию тех. кто несет ответственность за этот веро­
ломный акт. Они пойманы с поличным как , организаторы 
вторжения в пределы Советского Союза незадолго до встречи 
глав правительств в Париже. , незадолго до визита президен­
та Соединенных Штатов в Советский Союз. Думаю, что это 
плохая подготовка к серьезным разговорам о смягчении меж­
дународной напряженности.

Я читаю сейчас в западной печати отклики на это собы­
тие. причем находятся и такие .люди, которые обвиняют нас 
же! Хрущев, дескать, хочет сорвать встречу глав прави­
тельств. иначе он не преподнес бы на сессии Верховного Со-' 
вета этот Факт, а как-то по другим каналам поставил бы этот\ . 
вопрос.

Вы на что, господа, рассчитывали?! Вы привыкли гадить, 
и кое-кто это чуть ли не за благо признает и , молчит! Нет, 
мы не такие люди: если вы нагадили — отвечайте открыто 
за это сами. (Продолжительные аплодисменты). Живут по за­
кону: если богатый — в тюрьме сидеть не будет. Это для ка­
питалиста правильно, потому что он всегда может откупить­
ся. Но есть страна, есть страны социализма, где закон за­
щищает государство, защищает общество, защищает каждого 
живущего в этих государствах. (Продолжительные аплодис­
менты).

Что могло толкнуть их на такой безрассудный шаг? Это 
было сделано, видимо, потому, что кое-кто в Соединенных 
Штатах помешался на разведке. Известно предложение Сое­
диненных Штатов об «открытом небе». Это предложение бы­
ло нами отвергнуто. Тогда американские военные решили 
сами «открыть» советское небо. Но есть международные за­
коны, есть границы стран, и никому не позволено не уважать 
этих законов и вторгаться в пределы других стран.

Мы наградим офицеров и солдат, которые непосредственно 
сбили этот самолет. (Продолжительные аплодисменты). Мы 
гордимся тем, что они выполнили свой долг воинов. Думаю, 
что так поступила бы любая страна, уважающая себя и име­
ющая средства для того, чтобы уничтожать воздушных пира­
тов. (Аплодисменты).

С высокой трибуны Верховного Совета мы еще раз пре­
дупреждаем те страны, которые предоставляют свою террито­
рию для запуска против нашей страны вражеских самолетов, 
— не играйте с огнем, господа! (Бурные аплодисменты).

Правительства трех стран — Турции, Пакистана и Норве­
гии — должны ясно осознать, что они оказались соучастни­
ками этого налета, потому что они позволили использовать 
свои аэродромы против Советского Союза. Это отнюдь не дру­
жеское проявление. Это — враждебный акт с их стороны в 

.отношении СССР. Если правительства этих стран не знали,— 
а я допускаю, что они в данном случае не знали этого, — то 
им следовало бы знать, что делается на территории их стран 
военными властями Соединенных Штатов Америки против 
Советского Союза. Они должны сделать вывод, к чему может 
привести такое положение, когда они предоставляют свои тер­
ритории для третьих стран, которые используют это в агрес­
сивных целях. Трудно, однако, согласиться с тем, чтобы пра­
вительства этих стран не знали, для каких целей они предо- \ 
ставляют свою территорию Соединенным Штатам для созда- ( 
ния баз военно-воздушных сил.

Как показал американский летчик, он и раньше был в 
Норвегии. Видимо, он заранее решил изучить условия посад­
ки. Он летал на этом же самолете через Грецию, Италию, За­
падную Германию в Норвегию и находился там в течение 
двух—трех недель.

Товарищи депутаты! Я так подробно говорю обо всем этом 
для того, чтобы опровергнуть довольно неуклюжие выдумки 
госдепартамента США и довести до сведения общественности 
всех стран, в том числе и Соединенных Штатов Америки, точ­
ные фактические данные об агрессивных действиях со сторо­
ны Соединенных Штатов против нашей страны.

Сейчас версия госдепартамента о том. что сбитый самолет 
был послан в метеорологических целях, широко распростра­
няется в Соединенных Штатах Америки, и там многие люди, 
видимо, верят в правдоподобность этой версии. Некоторые  ̂
общественные и политические деятели, журналисты, ссы- i 
лаясь на эту версию, выступают с речами и со статьями и | 
выражают какую-то обиду и даже возмущение.

Еще раз хочу спросить у этих «обиженных», а если бы 
наш самолет вторгся в пределы США и пролетел над их тер­
риторией около двух тысяч километров, то как бы они отне­
слись к этому?

Может быть, этим «обиженным» лучше попросить ответа 
у Аллена Даллеса, по заданию которого залетел в Советский 
Союз американский самолет? Ведь всему миру известно, что 
Аллен Даллес не большой специалист в области метеорологии.

Я попросил бы тех, кто высказывает такого рода жалобы, 
приехать в Советский Союз, где они могут ознакомиться с 
остатками самолета, с оборудованием, аппаратурой, и они 
воочию убедятся, с какой целью был направлен этот самолет.

Думаю, что целесообразно провести специальную пресс- 
конференцию и показать на ней все средства для «забора воз­
духа» (оживление в зале. Аплодисменты), а по существу 
бандитские средства, которыми был снаряжен и вооружен 
американский летчик, совершивший диверсионный полет над 
территорией Советского Союза; Мы всем покажем это снаря­
жение, и послам, и иностранным корреспондентам, всем, кто 
захочет это увидеть. Надо пригвоздить виновников провока­
ции к позорному столбу. (Продолжительные аплодисменты).'

Кроме того, думаю,- что будет правильно поставить воп­
рос о предании суду этого летчика, с тем, чтобы обществен­
ность могла сама убедиться, какие действия предпринимают 
Соединенные Штаты, провоцируя Советский Союз с тем. что­
бы накалить атмосферу, отбросить нас от тех успехов, кото­
рые были достигнуты в смягчении международной напряжен­
ности. (Продолжительные аплодисменты).

(Окончание на 3-й стр.)

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



Пояедельш!К. 9 мая 1960 г. У?. 109 (11083) КФ‘А^ОН О Е 3

g 4 
(

'i-

Заключительное слово товарища Н. С . Х Р У Щ Е В А  
на заседании Верховного Совета С С С Р  7 мая I960 года

(Окончание)

Мне вспоминаются беседы, которые я имел с американца* 
ми. Они произвели на меня большое впечатление. Я и сей­
час считаю, что те, кто со мной встречался, хотят мира и 
добрых дружеских отношений с Советским Союзом. Но, види­
мо, милитаристы из Пентагона и связанные с ними монопо­
листы не могут остановиться и продолжают работать на вой­
ну.

Представитель президента Хэгерти, получив сообщение о 
моем докладе на сессии, заявил, что президент Эйзенхауэр, 
по его мнению, ничего не знает о случае с американским са­
молетом. Я вполне допускаю, что президент ничего не знал 
о том, что самолет посылался в пределы Советского Союза и 
не вернулся. Но ведь это должно нас насторожить еще боль­
ше.

Я уже говорил в докладе, что, когда военщина начинает 
распоряжаться сама, когда военщина наглеет, это может при­
вести к катастрофическим последствиям. Это власть диктату­
ры, власть генералов, потерявших совесть и не раздумываю­
щих о судьбах народов.

Как же могут люди л:ить спокойно, когда война или мир, а 
надо подчеркнуть еще раз, что война в современных условиях 
— это величайшее бедствие и катастрофа для десятков мил­
лионов людей — зависит от случайности,, когда вопрос быть 
или не быть войне находится в руках людей, которые спо­
собны играть с огнем.

Пока мы расцениваем этот агрессивный акт с американ­
ским самолетом — нарушителем нашей границы, как жела­
ние взвинчивать нервы, оживить «холодную войну», ожи­
вить дохлую крысу. Пока это еще не подготовка к войне, к 
войне сегодняшнего дня. Но в этом провокационном и аг­
рессивном акте заложена подготовка войны на будущее. Вот 
почему мы с такой решимостью разоблачаем подобные агрес­
сивные действия.

Факт с бандитским полетом американского самолета вновь 
подчеркивает необходимость бдительности, революционной 
бдительности, которая всегда была свойственна советскому 
народу. Мы прекрасно понимаем, что на земле еще много 
темных и злых сил, ненавидящих нас и готовых пойти на 
авантюру для того, чтобы остановить ход истории и оттянуть

нашу неминуемую победу. Мы должны быть бдительными 
каждый день и каждый час. Мы не выпрашиваем мира от 
слабости. Мир — это непременное условие спокойной и сча­
стливой жизни людей. Но для того, чтобы мир действитель­
но торжествовал, надо, чтобы солдаты мира, воины справед­
ливого дела всегда были готовы к отпору агрессору, к ответ­
ным ударам, если противники мира спровоцируют нападение 
на нашу страну или любую другую страну социалистического 
лагеря. (Бурные аплодисменты).

Вот почему этот факт должен еще больше насторожить нас. 
Необходимо и впредь укреплять обороноспособность нашей 
Родины, не успокаиваться на достигнутом, всегда держать на 
должном уровне боевую подготовку войск.

Хочу подчеркнуть, — это не призыв к взвинчиванию нер­
вов в нашей стране, это — призыв к спокойствию, призыв к 
бдительности, к разумности.

Противники мира, разоблаченные сейчас неопровержимо­
стью фактов, начинают юлить. Госдепартамент заявил, что 
американский самолет над территорией Советского Союза 
9 апреля не летал. То есть госдепартамент опровергает факт, 
о котором я говорил вам в докладе. Но я ведь подчеркивал в 
докладе, что Советское правительство потому и решило не 
обращать внимания общественности на факт с полетом амери­
канского самолета 9 апреля, зная, что агрессоры, военщина, 
как говорится, не моргнув глазом, пойдут на любую уверт­
ку. Только когда они окажутся припертыми к стенке факта­
ми, они оказываются разоблаченными.

В данном случае военщина и агрессоры воспитываются 
на морали — не пойманный — не вор. Вот мы и не говори­
ли ничего о полете американского самолета 9 апреля. Теперь 
мы поймали вора, мы его сбили. Когда у нас есть вещест­
венные доказательства, уйти от ответственности уже невоз­
можно. (Продолжительные аплодисменты).

Известно, что головокружение — вещь малоприятная. 
Иногда сильно захмелевшего человека это головокружение 
может пронести мимо своих ворот, но головокружение, от 
которого летчика занесло на 2 тысячи километров в чужие 
земли, — опасная вещь. В данном случае можно было бы 
еще раз напомнить заявление Советского правительства о 
том, что подобный же, склонный к головокружению авантю­

рист может ведь сбросить и водородную бомбу на чужую 
землю, а значит, народы, на земле которых родился подоб­
ный авантюрист, получат в ответ немедленно и неотвратимо 
не менее, а более разрушительную водородную бомбу. (Апло­
дисменты).

Читая сейчас многочисленные высказывания и выступле­
ния иностранных дипломатических деятелей и журналистов 
об этом случае, невольно думаешь, какой же моралью руко­
водствуются эти люди. Ведь они причисляют себя к христиа­
нам, к верующим. Они, верующие люди, обвиняют нас в ате­
изме. Хороша ясё мораль таких людей. Если бы подобные 
люди действительно верили в бога, то они хотя бы боялись 
ада, в который они неминуемо попадут, потому что согласно 
христианскому учению за подлые дела против мира и чело­
вечества им суждено вечно кипеть в смоле в аду. (Оживле­
ние в зале. Аплодисменты). Нет, не христианскую мораль 
проповедуют эти люди. Они исповедуют мораль буржуазного 
мира, для которой нет ничего святого.

Товарищи депутаты! Случай с американским самолетом не 
способствует мирному урегулированию международных спор­
ных вопросов. Но этот случай не должен заставить нас̂ пере- 
сматривать планы в сторону увеличения ассигнований на 
вооружение и на армию, не должен заставлять нас приоста­
навливать процесс сокращения армии. Мы и впредь __ будем 
руководствоваться ленинской миролюбивой политикой, от­
стаивать идею мирного сосуществования. (Продолжительные 
аплодисменты).

Мы должны так расходовать средства на оборону, чтобы 
держать наготове наше безотказное ракетное оружие с тем, 
чтобы всегда быть готовыми дать должный ответ как главным 
агрессивным силам, которые вдохновляют разбросанных по 
всему миру агрессоров, так и этим маленьким и нагльш аг­
рессорам. Пусть знают все агрессоры, что никто не уйдет от 
ответа — и хозяин и лакей получат свое. (Аплодисменты). И 
это будет только для блага всех людей, ненавидящих войну.

Товарищи, докладываю Верховному Совету, что по реше­
нию Правительства Советская .4рмия и Флот переходят на 
ракетное оружие, уже, собственно, перешли на него. Поэтому 
мы создали Главное командование ракетными войсками. Глав­

нокомандующим этих войск назначен Главный маршал артил­
лерии Неделин, замечательный артиллерист, который про­
славился во время войны с гитлеровской Германией. (Бур­
ные, продолжительные аплодисменты). Я бы сказал вам, 
товарищ Неделин, на бога не надейтесь, а лучше занимайтесь 
с войсками и овладевайте техническими средствами, которые 
мы вам вверили, с тем, чтобы, если противник нападет на 
нас, ракетные войска были способны в любую минуту нане­
сти ответный сокрушающий удар по врагу! (Бурные, продол­
жительные аплодисменты).

Дорогие товарищи! Решения, которые мы сегодня прини­
маем об отмене налогов, о переводе трудящихся нашей стра­
ны на сокращенный рабочий день, — величайшие социаль­
ные завоевания. Они свидетельствуют о том, что наш народ 
находится в расцвете творческих сил.

Вдохновленный этими решениями, советский народ будет 
трудиться еще лучше, и мирные подвиги советского челове­
ка еще больше прославят нашу социалистическую Родину.

Советские люди с каждым месяцем и с каждым днем будут 
жить все лучше и лучше. У них будет больше продуктов пи­
тания, жилья, одежды, больше будет на нашей земле заводов 
и шахт, все дальше в глубь нашей Родины будут протягивать­
ся электрифицированные железные дороги. Мы смело и ра­
достно идем по пути, указанному решениями XXI съезда Ком­
мунистической партии, по великому пути нашей семилетки. 
(Аплодисменты).

Следуя этому курсу, уверенные в победе своих идей, в 
победе коммунизма, советские люди своим трудом, своим 
творчеством доказывают всему миру величайшие преимуще­
ства коммунизма. Победа будет за коммунизмом! (Продолжи­
тельные аплодисменты).

Да здравствует коммунизм — наше великое учение, наша 
великая практическая задача! (Продолжительные аплодис­
менты).

Под знаменем Ленина, под руководством Коммунистиче­
ской партии — вперед, к победе коммунизма! (Продолжитель­
ные аплодисменты).

Да здравствует мир во всем мире! (Бурнью, продолжи­
тельные аплодисменты, переходящие в овацию. Все встают).Закрытие Пятой сессии Верховного Совета СССР

7 мая на совместном заседании 
Говета. Союза и Совета Национально­
стей после окончания прений по 
второму вопросу повестки дня 
был рассмотрен третий воп­
рос повестки дня. С докладом об 
Указах Президиума Верховного Со­
вета СССР, принятых в период меж­

ду Третьей и Пятой сессиями Верхов­
ного Совета СССР, выступает секре­
тарь Президиума Верховного Совета 
СССР депутат М. П. Георгадзе.

После короткого перерыва сессия 
продолжила свою работу.

, На трибуну поднимается встре­
ченный бурной, продолжительной 
овацией Председатель Совета Мини­
стров СССР, Первый секретарь Цент­
рального Комитета КПСС Н. С. Хру­
щев. Депутаты с огромным внима­
нием выслушивают его заключи­
тельное слово. Оно неоднократно 
прерывается бурными аплодисмен­
тами.

Н. С. Хрущев подробно излагает 
обстоятельства, связанные с нару­
шением государственной границы 
СССР американским самолетом 
1 Мая. Веско и убедительно звучат 
слова главы Советского правитель­
ства, который документальными 
данными опровергает смехотворную 
версию государственного департа­
мента США о том, будто этот самолет 
предназначался для изучения метео­
рологических условий и что летчик 
в воздухе «потерял сознание». Но 
этот летчик жив и здоров, он нахо­
дится сейчас в Москве, и его призна­
ния разоблачают неуклюжие уловки 
пославших его хозяев.

В зале раздавались возгласы воз­
мущения, когда депутаты узнали, 
что американский самолет проник в 
воздушное пространство Советского 
Союза с целями шпионажа. С трибу­
ны Большого Кремлевского дворца 
глава Советского правительства про­
демонстрировал фотоснимки вещест­
венных доказательств преступления 
— пленки, снятой американским пи­
лотом во время разведывательного 
полета над территорией СССР, 
бесшумного пистолета, специальной 
булавки с ядом на тот случай, если 
придется покончить самоубийством, 
и других бандитских орудий, кото­
рыми был снабжен американский 
тетчик, чей самолет советские вои- 
“ы сбили на высоте 20 тысяч мет­
ров.

Депутаты выражали бурное него­
дование по поводу преступных дей­
ствий американских милитаристов.

— Не играйте с огнем, господа!— 
заявил Н. С. Хрущев. Это заявление, 
полное достоинства и силы, горячо 
поддержали все участники сессии. В 
едином порыве громкими рукопле­
сканиями они одобрили слова главы 
Советского правительства, сделавше­
го предупреждение по адресу агрес­
соров и их пособников, призвавшего 
наш народ. Советские Вооруженные 
Силы к еще большей бдительности.

Докладчики по второму вопросу 
повестки дня от заключительного 
слова отказались. Сессия приступает 
к принятию решений по рассмотрен­
ным вопросам повестки дня.

Единогласно принимается внесен­
ный депутатом П. Н. Демичевым 
проект Постановления Верховного 
Совета СССР, в котором одобряется 
деятельность Совета Министров Со­
юза ССР как в области внутренней, 
так и в области внешней политики.

В зале раздаются бурные, продол­
жительные аплодисменты.

Затем единогласно были приняты 
Закон об отмене налогов с заработ­
ной платы рабочих и служащих и 
Постановление Верховного Совета 
СССР об изменении масштаба цен и 
замене ныне обращающихся денег 
новыми деньгами.

Также единогласно принимается 
Закон о завершении перевода в 
1960 году всех рабочих и служащих 
на семи- и шестичасовой рабочий 
день.

В связи с принятием Закона СССР 
«О завершении перевода в 1960 го­
ду всех рабочих и служащих на се­
ми- и шестичасовой рабочий день» 
Верховный Совет принял Закон о 
внесении изменений в статью 119 
Конституции СССР, изложив эту ста­
тью следующим образом:

«Статья 119. Граждане СССР 
имеют право на отдых.

Право на отдых обеспечивается 
установлением для рабочих и слу­
жащих семичасового рабочего дня и 
сокращением рабочего дня до шести 
часов для ряда профессий с‘тяжелы­
ми условиями работы и до четырех 
часов — в цехах с особо тяжелыми 
условиями работы; установлением 
ежегодных отпусков рабочим и слу­
жащим с сохранением заработной 
платы: предоставлением для обслу­
живания трудящихся широкой сети 
санаториев, домов отдыха, клубов».

После этого сессия приняла зако­
ны об утверждении Указов Пррзи- 
диума Верховного Совета. СССР, из­
данных после Третьей сессии. При­
няты также постановления об избра­
нии депутата Н. Н. Органова Заме­
стителем Председателя Президиума 
Верховного Совета СССР, об осво­
бождении депутата Ж. А. Ташенева 
от обязанностей Заместителя Пред­
седателя Президиума Верховного Со­
вета СССР и об избрании на этот 
пост от Казахской ССР депутата 
Ф. Карибжанова, об освобождении 
депутата К. М. Озолиня от обязан­
ностей Заместителя Председателя 
Президиума Верховного Совета СССР 
и избрании на этот пост от Латвий­
ской ССР депутата Я. Э. Калнберзи- 
на.

Председательствующий сообщает 
затем, что в Верховный Совет СССР 
поступило заявление К. Е. Вороши­
лова, который просит освободить его 
от обязанностей Председателя Пре- 

' зидиума Верховного Совета СССР в 
связи с' неудовлетворительным со­
стоянием здоровья.

Слово предоставляется Н. С. Хру­
щеву. ;

Выступление 
товарища 

Н . С. Хрущева
— Товарищи! От имени Централь­

ного Комитета Коммунистической 
партии Советского Союза вношу 
предложение удовлетворить просьбу 
Климента Ефоемовича Ворошилова.

Считаю, товариши. что мы долж­
ны поблагодарить товарища Кли­
мента Ефремовича Ворошилова —̂ 
верного сына Коммунистической 
партии — за многолетнее служение 
нашему народу, нашей партии. Он 
один из тех. кто участвует в дея­
тельности партии с первых лет ее 
создания. Он был активным участ­
ником Великой Октябрьской револю­
ции и гражданской войны. Кто не 
знает конной армии Буденного?! А 
Климент Ефремович был вместе с 
Буденным. как представитель 
Центрального Комитета нашей пар­
тии. Товариш Ворошилов много по­
работал и после Октябрьской рево­
люции. Как ГОВОРИТСЯ — дай. бог. 
чтобы каждый из нас так же хоро­
шо поработал на благо рабочего 
класса, на благо всех народов на-

Ч

шей страны, для процветания вели-.' 
ких идей нашей партии! (Бурные, I 
продолжительные аплодисменты, все 
встают и долго приветствуют това­
рища К. Е. Ворошилова).

Вношу следующий проект поста­
новления:

«Верховный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Республик 
постановляет:

Удовлетворить просьбу товарища 
Ворошилова К. Е. об освобождении 
его от обязанностей Председателя 
Президиума Верховного Совета 
СССР по состоянию здоровья».

Кроме того, вношу предложение 
от Центрального Комитета партии 
избрать товарища Климента Ефре­
мовича Ворошилова членом Прези­
диума Верховного Совета СССР, 
чтобы он не отрывался от нас! 
(Продолжительные аплодисменты).

Товарищи! Я хотел бы также 
внести следующее предложение от 
Центрального Комитета:

«Указ Президиума Верховного 
Совета СССР о присвоении товари­
щу Ворошилову Клименту Ефремо­
вичу звания Героя Социалистиче­
ского Труда». (Бурные, продолжи­
тельные аплодисменты. Все встают).

Это предложение, товарищи, мы 
подготови.ди втайне от Климента 
Ефремовича Ворошилова. (Веселое 
оживление). Считаю, что такое тай­
ное решение о награде, которое мы 
приняли без Климента Ефремовича, 
должно поощряться, а не осуждать­
ся. (Бурные аплодисменты).

«Отмечая выдающиеся заслуга 
товарища Ворошилова Климента Еф­
ремовича перед Коммунистической 
партией и Советским государством, 
присвоить товарищу Ворошилову 
Клименту Ефремовичу звание Героя 
Социалистического Тву,да с вруче­
нием ему ордена Ленина и золотой 
медали «Серп и Молот». (Бурные 
аплодисменты).

Товарищи! Хотя председатель­
ствующий еще не поставил выдви­
нутые предложения на голосование, 
и до голосования видно, что вы их 
поддерживаете. Поэтому позвольте 
сразу внести и следующее предло­
жение. которое вытекает из преды­
дущих. — о кандидатуре на пост, с 
которого уходит товарищ К. Е. Во­
рошилов.

Центральный Комитет Коммуни­
стической партии Советского Союза 
выдвигает на пост Председателя 
Президиума Верховного Совета 
СССР товарища Брежнева Леонида 
Ильича и вносит следующий проект 
постановления;

«Верховный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Республик 
постановляет:

Избрать товарища Брежнева Лео­
нида Ильича Председателем Прези­
диума Верховного Совета СССР». 
(Бурные, продолжительные аплодис­
менты. Все встают).

Вряд ли нужна для депутатов 
подробная характеристика товарища 
Брежнева. Товарищ Брежнев всем 
известен, как опытный государег- 
венный деятель. Уже три созыва он 
является депутатом Верховного Со­
вета СССР. Он и опытный партий­
ный деятель, который впервые был 
избран в Президиум Центрального 
Комитета нашей партии еще на 
XIX съезде.

Центральный Комитет уверен, 
что это достойная’ кандидатура 
на столь ответственный и почетный 
пост, как пост Председателя Прези­
диума Вевховното Совета Союза 
ССР. (Бурные аплодисменты).V

Выступление И. С. Хрущева встре­
чает горячее одобрение всех присут­
ствующих.

Верховный Совет СССР принимает 
Постановление об освобождении 
К. Е. Ворошилова от обязанностей 
Председателя Президиума Верховно­
го Совета СССР. К. Е. Ворошилов 
единогласно избирается членом Пре­
зидиума Верховного Совета СССР.

Верховный Совет Союза ССР еди­
ногласно избирает Председателем 
Президиума Верховного Совета Сою­
за Советских Социалистических Рес­
публик товарища >1. И. Брежнева.

Л. И. Брежнев выступает с крат­
кой речью.

Он говорит;
— Товарищи депутаты! Избрани­

ем меня Председателем Президиума 
Верховного Совета Союза ССР вы 
оказали мне большое доверие, боль­
шую честь. Ваше доверие я отношу 
к нашей славной Коммунистической 
партии и ее Центральному Комите­
ту, ко1Торый под руководством вер­
ного ленинца Никиты Сергеевича 
Хрущева уверенно и успешно ведет 
наш народ к победе коммунизма. 
(Продолжительные аплодисменты).

Я приношу вам свою глубокую и 
сердечную благодарность за оказан­
ное доверие и хочу сказать, что от­
дам все свои знания и силы делу 
честного служения своему наподу, 
нашей славной Родине, чтобы быть 
достойным вашего большого доверия. 
(Продолжительные аплодисменты).

Позвольте еще раз поблагодарить 
вас за доверие. (Бурные, продолжи­
тельные аплодисменты).

Повестка дня исчерпана. Пятая 
сессия Вер.хоБного Совета СССР 
объявляется закрытой

(ТАСС).

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР

О награждении орденами 
и медалями СССР военнослужащих 

Советской Армии
За успешное выполнение боевого 

задания Советского Правительства по 
защите неприкосновенности Совет­
ского Союза и уничтожение самоле­
та, углубившегося на территорию 
СССР 1 мая с. г. с вражескими целя­
ми, наградить:

ОРДЕНОМ КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

1. Старшего лейтенанта Сафроно­
ва Сергея Ивановича

2. Капитана Шелудько Николая 
Ивановича

3. Майора Воронова Михаила Ро­
мановича

ОРДЕНОМ КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ

1. Лейтенанта Бунина Георгия 
Дмитриевича

2. Старшего лейтенанта Фельд­
блюма Эдуарда Эмилевича

3. Капитана Чернушевича Вяче* 
слава Викентьевича

4. Капитана Кулагина Василия 
Илларионовича

МЕДАЛЬЮ «ЗА ОТВАГУ»

1. Инженер-майора Боровцова 
Василия Трофимовича

Председатель Президиума 

Секретарь Президиума

Москва, Кремль 
7 мая 1960 г.

2. Капитана Денисова Ивана Зи­
новьевича

3. Капитана Колосова Николая
Ивановича

4. Полковника Куневского Моисея 
Айзиковича

5. Капитана технической службы 
Алипатова Михаила Степановича
МЕДАЛЬЮ «ЗА БОЕВЫЕ ЗАСЛУГИ»

1. Старшего лейтенанта Урбано- 
вича Ивана Васильевича

2. Старшего лейтенанта Шле- 
шинского Константина Владимиро­
вича

3. Младшего сержанта Дуда Вик­
тора Пантелеевича

4. Ефрейтора Лысова Геннадия 
Ивановича

5. Младшего сержанта Шустера 
Валерия Менделеевича

6. Рядового Старцева Геннадия 
Афанасьевича

7. Сержанта Самбуева Ивана
Арабжаевича ■

8. Сержанта Федорова Александра
Владимировича

9. Сержанта Ярового Александра 
Ивановича.

Верховного Совета СССР 
Л. БРЕЖНЕВ. 

Верховного Совета СССР 
М. ГЕОРГАДЗЕ.

СО В М ЕСТ Н О Е
СО В ЕТ СК О -К У Б И Н СК О Е

КО М М Ю Н И КЕ

Л

Социалистической
Чехословакии 15 лет
Торжественное собрание 

в Колонном зале Дома Союзов

г.

На снимке: ракетная техника на первомайском napajie в гор. Москве.

ч

(Фотохроника ТАСС).

15-летию освобождения Чехосло­
вакии от фашистских захватчиков 
было посвящено собрание общест­
венности Москвы, состоявшееся 
6 мая в Колонном зале Дома Союзов. 
В нем приняли участие рабочие, ин­
женеры и служащие, ученые, деяте­
ли культуры и искусства, предста­
вители Московской партийной орга­
низации, ВЦСПС, Центрального Ко­
митета ВЛКСМ. На собрании присут­
ствовали министр внешней торговли 
И. С. Патоличев, маршалы Совет­
ского Союза И. С. Конев, А. И. Ере­
менко, посол Чехословацкой Респуб­
лики в СССР Р. Дворжак, сотрудни­
ки посольства, другие чехословацкие 
гости.

Доклад о 15-й годовщине осво­
бождения Чехословакии сделал за­
меститель министра иностранных 
дел СССР Н. И. Фирюбин.

Участники собрания тепло встре­
тили выступившего с речью посла 
Чехословацкой Республики в СССР 
Рихарда Дворжака.

Собрание общественности Моск­
вы, посвященное 15-летию освобож­
дения Чехословакии, еще раз пока­
зало незыблемость братских уз, 
связывающих советский и чехосло­
вацкий народы, их горячую при­
верженность великим идеям строи­
тельства социализма и коммунизма, 
вечной нерушимой советско-чехосло­
вацкой дружбе. (ТА(ЗС).

Правительства Союза Советских 
Социалистических Республик и Рес­
публики Куба заявляют, что они 
оформили восстановление дипломати­
ческих отношений между двумя 
странами на уровне посольств.

Имеется в виду, что фактически 
эти отношения были восстановлены 
актом признания Революционного 
правительства Республики Куба в 
январе 1959 года Правительством 
Союза Советских Социалистических 
Республик, последующим подтверж­

дением чего послужил визит на Ку­
бу Первого заместителя Председате­
ля Совета Министров Союза Совет­
ских Социалистических Республик 
А. И. Микояна.

В результате этого визита 13 фев­
раля 1960 года были подписаны 
Соглашение о товарообороте и пла­
тежах и Соглашение о предоставле­
нии кредита, что означало восста­
новление с этого момента нормаль­
ных торговых отношений между 
обеими странами.

•ттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттттгтттт»

Н а ч : а л 1 1  с е в  р & м в и х

ж с у л в т у р
КРИВОШЕИНО. (По телефону). В

колхозе имени Свердлова приступи­
ли к выборочной пахоте и боронова­
нию полей, расположенных *.а наи­
более возвышенных массивах. На 
весновспашке и культивации зяби 
работает 10 тракторов. За первый 
день механизаторы выборочно вспа­
хали и забороновали 25 гектаров, 
закулы'ивировали 40 гектаров. 
Тракторист тов. Драница за смену 
вспахал 7,1 гектара при норме 6,3. 
Вторая полеводческая бригада кол* 
доза приступила к севу ранних 
яровых культур.

Начали пахоту, боронование и 
культивацию механизаторы колм̂ - 
зов «Ясный путь», имени Жданова, 
имени Калинина и других. Тракто­
ристы колхоза «Ясный путь»
10. Болдаков и Я. Оживав за день 
вспахали и заборонили более 10 
гектаров.

Наряду с весновспашкой и куль­
тивацией зяби колхозы района ве­
дут подкормку озимых. Колхозники 
сельхозартели имени Жданова под­
кормили 50 гектаров озимой ржи. '

В. НОВОСЕЛОВ.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  З Н А М Я Понедельник, 9 мая I960 г. >С» 109 (11089}ДЛЯ МИРА,ДЛЯ СЧАСТЬЯ НАРОДА
☆  ☆  ☆Радость и гордость в сердцах советских людей

Работа сессии Венховного Совета 
СССР, доклад Н. С. Хрущева на сес­
сии — в центре внимания трудя­
щихся Москвы. В столице нет тако­
го учреждения или предприятия, 
где бы не обсуждалась радостная 
весть о намечаемых партией и пра­
вительством новых мероприятиях по 
улучшению благосостояния совет­
ских людей. С гордостью за свою 
Отчизну, уверенно идущую по пути 
коммунистического строительства, 
обсуждают москвичи работу сессии.

Тысячи электромашиностроителей 
московского завода имени Владими­
ра Ильича собрались около памят­
ника В. И. Ленину. Они пришли 
сюда на митинг, посвященный рабо­
те сессии Верховного Совета СССР. 
На трибуне — секретарь парткома 
Н. Галкин. Он заявил:

— Выступая 30 августа 1918 
года с речью на нашем заводе. Вла­
димир Ильич говорил: «У нас 
же один только лозунг, один девиз: 
всякий, кто трудится, тот имеет 
право пользоваться благами жизни. 
Тунеядцы, паразиты, высасывающие 
кровь из трудящегося народа, долж­
ны быть лишены этих благ. И мы 
провозглашаем: все — рабочим, все 
— трудящимся!».

Мы. электромашиностроятели, ви­
дим. как на наших глазах под ру­
ководством ленинского Центрально­
го Колитета партии, продолжал тов. 
Галкин, 'осуществляются эти вели­
кие заветы Владимира Ильича. В 
докладе И. С. Хрущева на сессии 
говорится о проявлении новой боль­
шой заботы Коммунистической пар­
тии и правительства о советском 
народе, о дальнейшем улучшении 
благосостояния трудящихся. Боль­
шое рабочее спасибо за эту заботу!

Участники митинга приняли резо­
люцию, в которой говорится:

—г Мы полностью одобряем меро­
приятия Коммунистической партии 
и Советского правительства, направ­
ленные на улучшение жизни со­

ветского народа. приветствуем 
виешнюю политику нашего прави­
тельства. направленную на разряд­
ку напряженности в международных 
отношениях и установление дружбы 
со всеми государствами. В ответ на 
новую заботу партии и правитель­
ства о благе народа обещаем высо­
ко держать знамя соревнования за 
звание предприятия коммунистиче­
ского труда, досрочно завершить 
план первого полугодия к 20 июня 
текущего года, с честью выполнить 
повышенные обязательства второго 
года семилегки.

Крепить трудом любимую Отчиз­
ну и этим ответить на огромную 
заботу партии и правительства о 
благе трудящихся — таково мне­
ние работншсов московского завода 
«Динамо» имени Кирова, москов­
ского Первого подшипникового заво­
да и других. Трудящиеся Москвы 
гневно осуждают безрассудные про­
вокации американской военщины.

Митинги, собрания, беседы, по- 
свяп[енные работе сессии Верховно­
го Совета СССР, проходят на всех 
предприятиях столицы. Московские 
трудящиеся единодушно и горячо 
одобряют доклад Н. С. Хрущева на 
сессии Верховного Совета СССР, 
выражают большое удовлетворение 
заботой партии и правительства об 
улучшении благосостояния совет­
ского народа. За проявление новой 
заботы о благе советских людей мо­
сквичи заверяют ленинский Цент­
ральный Комитет и Советское пра­
вительство. что они будут трудить­
ся еще лучше, давать еще больше 
продукции для народного блага.

Тысячи, металлургов, горняков, 
строителей, лесозаготовителей, гео­
логоразведчиков Урала с огромным 
интересом обсуждают доклад 
Н. С. Хрущева на сессии Верховно­
го Совета СССР. На многочисленных 
шахтах, стройках и в цехах состоя­
лись многолюдные митинги и бесе­
ды, посвященные этому выдающе­

муся событию. С чувством глубокого 
возмущения узнали уральцы об аг­
рессивных действиях американской 
военщины.

Слесарь механических мастерских 
бокситовых рудников Североураль- 
ска В. Дорошевич на митинге за­
явил:

— Правильно сказал Никита Сер­
геевич. что империалисты играют с 
огнем. Пусть пошят любители аван­
тюр. что с могучим советским наро­
дом нельзя разговаривать с позиции 
силы.

Всюду в ответ на решения сессий 
принимаются новые обязательства 
по досрочному выполнению плана 
второго гола семилетки.

С чувством глубокой благодарно­
сти родной Коммунистической пар­
тии и Советскому правительству об­
суждают доклад Н. С. Хрущева на 
Пятой сессии Верховного Совета 
СССР трудящиеся Украины, Узбеки­
стана. Казахстана. Таджикистана. 
Армении, Литвы. Горьковской. Ро­
стовской. Курской областей и дру­
гих областей и республик страны. 
На проходящих в городах и селах 
митингах взволнованно звучат сло­
ва горячего одобрения предложений, 
внесенных на рассмотрение сессии. 
Трудящиеся нашей страны, чьи­
ми руками куется индустриальная 
мощь Советского государства, созда­
ются все материальные и духовные 
блага, единодушно одобряют меро­
приятия по дальнейшему улучше­
нию благосостояния советского наро­
да. От всей- души они благодарят 
нашу родную Коммунистическую 
партию, которая ведет нас от побе­
ды к победе. Горячо поддерживая 
проекты законов, вынесенных на 
рассмотрение сессии Советом Мини­
стров СССР, советские люди на но­
вую заботу партии и правительства 
отвечают дальнейшим повышением 
производительности труда и увели­
чением вьшуска продукции.

(ТАСС).

И М Я  П О БЕД Ы
22 июня 1941 года... В полдень 

радио принесло в Томск тревожную 
весть о вероломном нападении гит­
леровской Германии на Советский 
Союз, о начале войны. В этот же 
день на городском пятидесятитысяч­
ном митинге томичи, как и все со­
ветские люди, поклялись отдать все 
свои силы делу разгрома врага, по­
могать фронту самоотверженной ра­
ботой в тылу.

В первые же дни войны в первич­
ные партийные организации, в го­
родской комитет партии и горвоен­
комат стали поступать сотни заяв­
лений добровольцев с просьбой от­
править на фронт. Пример показали 
коммунисты и комсомольцы. За го­
ды войны свыше 1.000 коммуни­
стов и более 10 тысяч комсойоль- 
цев Томска сражались на фронтах 
Отечественной войны, проявив в 
боях мужество и героизм. Вместе с 
выпускниками военных училищ 
Томская область дала Родине более 
40 Героев Ск)ветского Союза; 16.170 
томичей были награждены орденами 
Советского Союза.

Оставшиеся в тылу своей неуто­
мимой работой стремились заменить 
ушедших на фронт. С первых же 
дней войны на предприятиях города 
начался необычайный трудовой 
подъем: нормы большинство рабо­
чих стало выполнять на 200—250 
процентов.

Осенью 1941 года в Томск начало 
прибывать оборудование эвакуиро­
ванных с запада заводов. В дождь, 
в грязь, холод, в морозы тысячи 
людей работали на железнодорож­
ных станциях, разгружали эшелоны, 
перевозили к заводам оборудование, 
строили промышленные корпуса, 
переоборудовали старые помещения, 
устанавливали станки.

Разгрузка и монтаж оборудования 
были проведены быстро и организо- 

!ванно. Половина эвакуированных в 
'.Томск заводов была пущена в строй 
'еще в 1941 году.

На новые заводы пошли работать 
тысячи юношей и девушек со 
школьной скамьи, тысячи женщин, 
заменивших у станков мужей, ушед­
ших на фронт. Юноши и девушки до 
20 лет составляли 70 процентов 
общего количества рабочих. Мно­
гим из них надо было дать ква­
лификацию. Обучение новых рабо­
чих шло не только через школы и 
курсы. По инициативе коммуниста 
с электромеханического завода А. Ф. 
Елисеева широкое распространение 
получило индивидуальное обучение 
у станка.

Комсомольцы-производственники, 
борясь за увеличение выпуска про­
дукции, активно включились в раз­
личные формы социалистического 
соревнования. Они переходили на 
многостаночное обслуживание, овла­
девали несколькими производствен­
ными специальностями, вносили ра­
ционализаторские предложения. 
Инициатор многостаночного обслу­
живания в Томске — молодой рабо­
чий М. Цветков работал сразу на 
10 станках, выполняя норму на 
2.000 процентов.

С комсомольским огоньком и за­
дором трудилась молодежь Томска в 
составе комсомольско-молодежных 
бригад, девизом которых было: 
«Нужно фронту — будет сделано!». 
К концу войны в Томске было 678 
молодежных бригад. 300 из них за­
воевали звание фронтовых.

Лучшей комсомольско-молодежной 
бригадой в Томске была фронтовая 
бригада имени А. Матросова. Каж­
дый рабочий этой бригады освоил 
несколько специальностей. Бригада 
высвободила из своего состава 10 
человек, а оставшиеся четверо вы­
полняли задание четырнадцати.

Крепко помогали фронту и томские 
студенты.

Они работали на заводах, в кол­
хозах и не только в дни каникул. 
Более 1.500 студентов все годы вой­
ны совмещали учебу с работой на

предприятиях города. Студенты Том­
ского транспортного института яви­
лись инициаторами строительства 
в городе ряда железнодорожных ве­
ток и подъездных путей к заводам 
и электростанциям. С большим подъ­
емом работали студенты на воскрес­
никах.

Силами молодежи было оборудова­
но в городе много госпиталей. 
Большую работу провели студенты | 
медицинского института, оказывая' 
помощь в приеме раненых, в достав­
ке их в госпитали, в подготовке на- j 
селения к санитарной обороне, в 
обучении медицинских сестер для 
фронта.

«Все для фронта, все для побе­
ды!» — этой цели была подчинена 
и деятельность томских ученых. 
27 июня 1941 года Томский горком 
партии создал штаб по мобилизации 
сил ученых на помощь фронту — 
Томский комитет ученых. В дея­
тельности комитета участвовало до 
300 ученых города, главным обра­
зом физики, геологи, химики, меди­
ки, биологи.

Томский комитет ученых, являясь 
добровольным объединением науч­
ных сил, не имел ни штата, ни спе­
циальных средств и работал на об­
щественных началах. Председателем 
комитета был избран профессор 
Б. П. Токин, его заместителем — 
профессор В. Д. Кузнецов.

Ученые Томска оказали большую 
помощь промышленности Новоси­
бирской области в замене импортно­
го сырья местным, в изыскании но­
вых видов топлива, в улучшении 
электрохозяйства, в обеспечении 
бесперебойной работы транспорта.

Важную работу провели ученые 
биологи и медики по замене импорт­
ного лекарственного сырья местным. 
Профессора Вершинин, Яблоков и 
Ревердатто выпустили ценную кни­
гу «Новые лекарственные растения 
Сибири».

Уже в октябре 1941 года бюро

С  ч у в с т в о м  в ы с о к о й  г о р д о с т и

Слова «первый» и «самый луч­
ший» все чаще и чаще произно­
сятся, если речь идет о нашей Ро­

дине. Первое в мире социалистиче­
ское государство, первый спутник, 
первая ракета на Луне... И вот те­
перь впервые в мире трудящиеся 
освобождаются от налогов. Как это­
му не радоваться, как этим не вос­
хищаться!

С неослабевающим интересом сле­
дили рабочие и служащие, инженер­
но-технические работники завода ре­
зиновой обуви за работой 5-й сессии 
Верховного Совета СССР, вниматель­
но вчитывались в каждую строчку 
доклада товарища Н. С. Хрущева.

Вопросы, вынесенные на рассмот­
рение сессии, решения, принятые 
Верховным Советом СССР, свидетель­
ствуют о большой, повседневной за­
боте Коммунистической партии и на­
шего родного правительства о повы­
шении жизненного уровня трудя­
щихся.

=  Каждый советский человек 
ощутимо чувствует эту заботу о бла­
ге народа на себе, в улучшении 
своей жизни, своего быта, ■— гово­
рит старейший работник завода на­
чальник планового отдела И. Н. Ни­
кольская.

Полгода назад наш завод перешел 
на сокращенный рабочий день. Рабо­
чий день стал короче на час,- но за­
работная плата рабочих и служащих, 
инженеров и техников не только не 
снизилась, а, наоборот, повысилась.

Одан час! Но как много он значит 
в бюджете человека, который при­
вык разумно распоряжаться своим 
временем. Вот Ким Прашутин. моло­
дой каландровожатый, ударник ком­
мунистического труда. Он решил во 
что бы то ни стало получить среднее 
образование и в этом году поступил 
в школу рабочей молодежи. Сейчас 
он успешно заканчивает учебный 
год. А ведь таких, как Ким, на заво­
де немало. В этом году количество 
рабочих, обучающихся в школах, ву-

Единодушное одобрение
с большим интересом обсуждают 

подшипниковцы материалы 5-й сес­
сии Верховного Совета СССР. .

В субботу. после окончания 
первой смены, в кузнечном цехе соб­
рались кузнецы, слесари, мастера, 
инженеры. Беседу с ними провел 
парторг цеха тов. Кабанов.

—  Политика нашего государства 
—  ̂ очень правильная политика. За­
бота о росте народного благосостоя­
ния, об укреплении мира, которую 
проявляет наше государство, отвеча­
ет чаяниям 'Всего народа, —  сказал

' после беседы кузнец Василий Гурь­
янов.

— Действительно, — поддержал 
его мнение слесарь тов. Рябцев, — 
партия и правительство больше все­

го беспокоятся о счастье советских 
тружеников. Спасибо им от всей ду­
ши.

Советские люди хотят мирно и со­
зидательно трудиться.

Никита Сергеевич Хрущев в сво­
ем докладе дает отпор поджигате­
лям войны. Мы все поддерживаем и 
одобряем выступление главы Совет-

зах, техникумах увеличилось вдвое 
по сравнению с прошльш годом.

^  Сокращение рабочего дня, от­
мена налогов с населения — это 
все делается для того, — говорит 
тов. Прашутин,—чтобы трудящимся 
жилось сегодня лучше, чем вчера, а 
завтра лучше, чем сегодня. Потому 
и нам, советским людям, хочется 
трудиться сегодня лучше, чем вчера.

Эти мысли передового рабочего 
разделяет каждый член заводского 
коллектива.

— Мы, молодежь завода, ■— гово­
рит молодой конструктор комсомолец 
Станислав Табанаков, — гордимся 
успехами нашего государства, руко­
плещем Н. С. Хрущеву — главе на­
шего правительства. Мы знаем, от­
мена̂  налогов с населения — это не 
такой уж простой для государства 
шаг, как кажется на первый взгляд. 
Он свидете.чьствует об огромных 
преимуществах социалистического 
строя, он — результат наших боль­
ших экономических и технических 
достижений. Успехи Советского го­
сударства за первый год семилетки 
поистине грандиозны. О.чи вдохнов­
ляют на творчество, на героический 
труд каждого советского человека.

В. БРЕСТОВИЦКАЯ.

Шел 1944 гол. Советские войска 
наносили фашистскому зверю удар 
за ударом. Часть, в которой служил 
'Вотинов. находилась на территории 
Финляндии. Перед нею была постав­
лена задача — занять острова, где 
закрепились фашисты.

В бою за ОЛИН из островов выбыл 
из строя командир роты. На его ме­
сто встал ко.мандир взвода. Вотино- 
ву было приказано принять коман­
дование взводом. После боя его вы­
звал командир роты капитан Быст­
ров.

— Перед вами ставится боевая 
задача, — сказал он: — два под­
разделения должны высадиться на 
острове Муста-Сари, закрепиться на 
берегу и дождаться подкрепления. 
После этого очистите остров от фа­
шистов.

Муста-Сари — остров небольшой, 
километра по.ттова в длину, метров 
800 в ШИРИНУ. Но его каменистые 
горы и заросшие густым камышом 
берега таили грозную опасность. 
Цепко держались за каждый камень, 
чувствуя надвигающуюся опасность, 

.фашисты. Советская разведка на 
острове не была, о расположении 
противника на нем ничего не изве­
стно.

Периодически Фашисты, засевшие 
на острове, открывают сильный за­
градительный огонь. Вотинов изуча­
ющим. зорким взглядом окидьшзл 
едва видневшийся вдали остров, 
смотрел на карту, обдумывал план 
операции.

Времени на подготовку остава­
лось в обрез.

К вечеру было собрано несколько 
вместительных лодок. Высадку на­
метили сделать ранним утром.

Когда над Финским заливом под­
нялся легкий утренний туман, окра­
шенный розоватыми лучами солнца, 
лодки, заполненные солдатами, тихо

ского правительства и возмущаемся 
наглой выходкой американской воен­
щины.

Горячо обсуждали доклад Никиты 
Сергеевича Хрущева на сессии Вер­
ховного Совета СССР рабочие И 
работницы сборочного цеха.

Мысли всех выразила подборщица 
т. Ласкова.

— То, что наша партия намечает, 
всегда сбывается. Потому мы и ве­
рим нашей партии безгранично.

Работница сепараторного цеха 
тов. Музыкина в этот день рассказы­
вала своим подругам по работе, с 
каким интересом слушала она по ра­
дио доклад Никиты Сергеевича Хру­
щева.

— Как много делают для улуч­
шения жизни народа Коммунистиче­
ская партия и Советское прави­
тельство, '— говорит она. — Мы го­
рячо приветствуем ленинскую внеш­
нюю политику Советского прави­

тельства, последовательно отстаива­
ющего дело мира.

Д. ГРОЙСМАН.

подвиг
направились к темневшему вдалеке 
острову. На носу лодок были уста­
новлены ручные пулеметы.

Вдруг немцы ОТКРЫЛИ огонь. Под 
покровом тумана они не заметили 
отряда, но стреляли «для остраст­
ки». Пришлось укрыться за 
большими камнями, нагроможденны­
ми на отмели. Переждав огонь, по­
плыли дальше. . Тихо, без слова и 
стука, высадились на берег, зарос­
ший густой травой, закрепили лод­
ки и начали окапываться. Но долго 
остаться незамеченными не удалось. 
Противник увидел десантников и 
открыл огонь из автоматов и пуле­
метов.

Бойцы, отстреливаясь, с нетер­
пением ждали подкрепления. Но его 
не было. Огонь становился час от 
часу сильней, противник явно гото­
вился к атаке.

Африкан напряженно обдумывал 
положение. Сидеть на месте, дожи­
даясь подкрепления, нельзя было. И 
он решил перейти в наступление, 
захватить остров.

Одно отделение осталось на месте, 
а остальные бойцы, пробираясь 
через густые камыши, проходя 
вброд через заливчики, направились 
в обход к горе, где в каменистых 
траншеях засели фашисты.

В ВОЗДУХ взвилась ракета, и по 
этому сигналу бойцы открыли огонь 
по противнику. Далеко по воде раз­
неслось русское «ура». Фашисты не 
выдержали неожиданного яростного 
напора, дрогнули и, выскочив из 
укрепленных траншей, теряя ране­
ных и убитых̂ , бросились к берегу, 
к катерам. Бойцы преследовали вра­
га. Многие фашисты остались на­
всегда на каменистой земле Муста- 
Сари.

Цепь советских бойцов начала 
«прочесывать» остров. Через не­
сколько часов все было кончено. 
Муста-Сари был освобожден от про­

тивника. на нем укрепилась горстка 
советских воинов. Перевязывали ра­
неных, подбирали убитых. Н.ад 
островом снова воцарилась тишина.

Наступала ночь, а подкрепления 
все не было. Фашисты начали об- 
стюеливать остров. Вотинов подбад­
ривал бойцов, заботился о раненых, 
расставлял дозоры, а сам чутко при­
слушивался. не раздастся ли плеск 
на воде. Медленно тянулись часы. И 
только тогда, когда наступило самое 
глухое время ночи, он услышал лег­
кий шум у берега. Захватив двух 
автоматчиков, пошел о̂с воде. Услы­
шал негромкую-труссжую речь, свет 
карманного Фонарика выхватил из 
темноты знакомое лицо лейтенанта, 
солдат, вытаскивающих из воды 
лодку.

И когда Вотинов доложил лейте­
нанту о том, что остров занят совет­
скими подразделениями и от про­
тивника полностью очищен, он не 
думал, что рапортует о подвиге.

Только через несколько месяцев, 
когда Африкан в далеком сибирском 
поселке Асино учился в пехотном 
училище, получил он письмо от 
своего боевого товарища Петра Ро- 
лева.

В письме была вырезка из газе­
ты. в которой сообщалось, что ему, 
Африкану Вотинову, присвоено вы­
сокое звание Героя Советского Сою­
за.

*»*
С тех пор прошло пятнадцать 

лет. В сибирском городе Томске жи­
вет и работает Африкан Иванович 
Вотинов. Рабочая сноровка и сме­
калка. любовь к своему делу, кото­
рые передали ему его учителя — 
мастера на родном заводе, помогли 
ему стать хорошим механиком. Рабо­
тает Он в лаборатория телевидения 
Томского политехнического институ'- 
та.

И. ФЕДОРОВА.

Томского горкома партии отмечало 
плодотворную научно-исследова­
тельскую деятельность профессоров 
И. В. Геблера, А. П. Бунтина, Л. П. 
Кулева, выполнивших ценнейшие 
научные исследования и давших 
научно-технические консультации 
оборонным предприятиям.

Несмотря на исключительно труд­
ные условия работы, кол.чектив 
ученых Томска выполнил в годы 
войны 1.607 научных исследова­
ний. Было защищено 34 докторских 
и 103 кандидатских диссертации, 
подготовлено около 5 тысяч молодых 
специалистов.

С вводом в строй эвакуированных 
заводов Томск резко изменял свое 
лицо. Он стал важным промышлен­
ным центром. Значительно увеличи­
лось число промышленных пред­
приятий, возросло количество рабо­
чих. Город переживал большие труд­
ности. Недоставало топлива, воды, 
электроэнергии, многих дефицитных 
материалов для прибывших заводов. 
Несмотря на это, партийные органи­
зации сумели мобилизовать массы 
на доблестный труд, на преодоление 
трудностей, на изыскание резервов, 
и промышленность города успешно 
справлялась с заданиями правитель­
ства.

Трудящиеся Томска в 1943 году|
3 месяца подряд удерживали пер­
венство по области и завоевали на­
всегда переходящее, Красное знамя 
Новосибирского обкома партии.

Томичи первыми в стране начали 
внедрять лунинокие методы в рабо­
ту промышленных предприятий, что 
дало миллионы рублей экономии го­
сударственных средств. Многие за­
воды Томска неоднократно завоевы­
вали первые места во Всесоюзном 
социалистическом соревновании. 
Коллективу завода режущих инстру­
ментов, занимавшему в 1942 году 
7 раз классные места во Всесоюзном 
соревновании, неоднократно вруча­
ли переходящее Красное знамя Госу­
дарственного Комитета Обороны, а в 
1943 году завод был награжден ор­
деном Трудового Красного Знамени. 
Коллектив манометрового завода 18 
раз завоевывал за годы во.йны клас­
сные места во Всесоюзном Соревно­
вании.

Когда советские воины погнали 
врага на запад, освобождая наши го­
рода и села, томичи решили помочь 
пострадавшим от немецко-фашист­
ских захватчиков районам. Подшеф­
ной Воронежской области томичи 
послали 123 вагона различных гру­
зов —• строительных материалов, 
инструмента, станков, книг» мебели. 
Несколько вагоноп продовольствия 
и подарков отг ' дли трудящиеся 
Томска населению Ленинграда, по­
могли возродить шахты освобожден­
ного Донбасса.

Активное участие томичи прини­
мали я в сборе средств в фонд обо­
роны и на строительство боевой тех­
ники для Красной Армии. За годы 
войны в Томской области было соб­
рано в фонд обороны 203 миллиона 
630 тысяч рублей. Томичи внесли 
свыше 19 миллионов рублей на по­
стройку авиаэскадрилий «За Роди­
ну». »

Ежегодно тысячи трудящихся 
Томска принимали участие в уборке 
военного урожая. В порядке шефст­
ва промышленность города изгото­
вила для МТС и колхозов на 4 мил­
лиона рублей запасных частей и 
инструмента. Свыше 500 специали­
стов сельского хозяйства, механиза­

торов и руководящих партийных 
работников уехали работать на село.

Трудно даже кратко перечислить 
всю многогранную деятельность то­
мичей по оказанию' помощи фронту 
в годы Великой Отечественной вой­
ны. Но даже из того, что сказано, 
можно сделать вывод: трудящиеся 
Томска как патриоты Родины не жа­
лели сил, чтобы приблизить день, 
победы над врагом. у

Т. ПЕТРОВА, ' 
кандидат исторических наук.

СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕР Г.\ЗЕТЫ 
ВЫЙДЕТ В СРЕДУ, 11 МАЯ.

Редактор В . А . К У З Ь М И Ч Е В .

М .  Т А Л Ъ -
ч :е ш п и о н  м и р а  н о  ш а х м а т а м

7 мая 21-я партия матча на 
первенство мира Ботвинник —  
Таль на 17-м ходу закончилась 
вничью.

Набрав в 21 партии 12,5 очка.

гроссмейстер М. Таль (Рига) одер­
жал победу над М . Ботвинником и 
стал чемпионом мира по шахма­
там.

(ТАСС).

Томская областная контора по прокату кинофильмов

с 12 мая выпускает кинофильм

.Авторы сценария: С . Левина, В. Людвиг, Ричард Торп. 
Роли исполняют: Знрико Карузо —  Марио Ланца; Дороти 

Энн Блайт.
Производство 

Майер», С Ш А .
!:Лоуз Инкорпорейтед» и «Метро-Голдвин-

Томская областная контора по прокату кинофильмов, 
выпускает на экраны Томска и области новые хроникально- 

документальные и научно-популярные фильмы: 
«В И ЗИ Т  М И Р А  И Д Р У Ж Б Ы » .

О пребывании К. Е . Ворошилова, Ф . Р . Козлова и Е. А . Фур- 
цевой в Индии.

« И С К У С С Т В О  М О Л О Д Ы Х ».
в  этом фильме зритель увидит выступления участников 'VII 

Всемирного фестиваля молодежи и студентов в Вене.
« Н А С Т О Я Щ И Е  Д Р У З Ь Я » .

Фильм рассказывает о вреде алкоголя, настоящих друзьях, 
помогающих начать новую жизнь герою фильма Алексею. 

«А Т О М Н Ы Й  Ф Л А Г М А Н » .
Фильм о первом в мире атомном ледоколе «Ленин». 

« З Е М Л Я  —  Л У Н А » .
О последних достижениях советской науки в области покоре­

ния космоса.
«В К Р А Ю  В У Л К А Н О В » .

Об изучении тайны огнедышащих гор.
«Б Ы Л Ь  к а с п и й с к а я », « С И Б И Р Ь  Н А  Э К Р А Н Е »  №  19.

Коллектив управления куль­
туры выражает соболезнование 
за.местителю начальника уп­
равления культуры Давыдову 
Сергею Яковлевичу по поводу 

смерти его матери 
Д А В Ы Д О В О Й  

Пелагеи Яковлевны.

Томская автомобильная школа 
производит набор на курсы шофе­
ров третьего класса для обучения 
с отрыво.м от производства за 
счет автохозяйств.

Здесь же требуются: инструкто­
ры производственного и практиче­
ского обучения и заведующие хо­
зяйством.

Обращаться: г. Томск, улица Ро­
зы Люксембург, 34, телефон 
30-95.

Томский ликеро-водочный завод 
принимает от магазинов водочную 
посуду в неограниченном количе­
стве. 2— 1

Томская карандашная фабрика 
отпускает дровяные отходы в не­
ограниченном количестве.

Обращаться: г. Томск, улица 
Войкова, 75. 3 — 1

Томской автотранспортной кон­
торе требуются: механики, кузне­
цы, автослесари 5 — 6  разрядов, 
газоэлектросварщик 6 — 7 разря­
дов, диспетчер.

Обращаться: г. Томск, улица 
Герцена, 68, отдел кадров.

УНР-292 требуются на постоян­
ную работу: плотники, арматурщи­
ки, штукатуры, главный инженер 
и разнорабочие.

Обращаться: г. Томск, проспект 
имени Фрунзе, 240 (конечная ос­
тановка ав'^обуса' №  2), отде.ч кад­
ров. 2— 2

Автохозяйству №  15 транспорт­
ного управления Томского совнар­
хоза срочно требуются: техник- 
стронтель, токарь, кузнец и мон­
тажник котельных установок.

Обращаться: г. Томск, улица 
Войкова, 19, отдел кадров.

2—2

Обозостроительному заводу тре­
буются: электромонтер, пилорам- 
щик и рабочие в подеревочный 
цех.

Обращаться: г. Томск, улица 
Белозерская, 24.__________________

Карандашной фабрике требуют­
ся на сезонную работу рабочие в 
сплавной цех.

Обращаться: г. Томск, улица 
Войкова, 75, отдел кадров._________

Областному управлению торгов­
ли требуются: операторы в  машин­
но-счетное бюро и бухгалтер-реви­
зор.

Обращаться: г. Томск, проспект 
имени Ленина, 111, 3-й этаж, ком­
ната 16.

Адрес редакции: гор. Томск, проел, им. Ленина, 66, телефоны редактора — 37-37, заместителя редактора — 51-75, ответ, секретаря —  31-19, секретариата — 42-40, отделов: партийной жизни —  37-77 и 42-44, пропаганды —  47-45 
советского строительства — 42-44, вузов, школ в культуры — 42 — 46, сельского хозяйства — 37-39, промышленного^37-75, писем —  37-38 и 31-47, информации —  51-61, зам. зав. издательством —  52-23, бухгалтерии в отдела объявлений

— 37-36, стенографистки — 52  02.

К300571 Томск, тип. № 2 «Красное Заана», Тираж 82.000 Заказ №  1770

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


